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Kamnik – Vrhunec prazno
vanja ob šestdesetletnici je 
bil pravi spektakel, s katerim 
so v kamniški športni dvora
ni zaznamovali odprtje no
vega šolskega poslopja. Pri
reditev, ki sta jo pripravili in 
režirali učiteljici Jana Svetec 
in Tamara Bračič, so začinili 
plesni, glasbeni in akrobat
ski nastopi učencev, svo
jevrsten pečat pa so priredi
tvi dali tudi nekdanji učenci 
šole. Med njimi sta bila tudi 
priljubljena radijca Miha 
Deželak in Denis Avdić, za 
izjemen zaključek pa so po
skrbeli člani akrobatske sku
pine Dunking Devils.
»Danes skupaj pišemo nov 
del zgodovine Osnovne šole 
Frana Albrehta,« je dejala 
ravnateljica Monika Glücks 
Donko in dodala, da bo nova 
šola predstavljala prostor 
učenja, odraščanja in oseb
nostnega razvoja še mnogih 
generacij učencev. Ob 
šestdesetletnici poimenova
nja šole po Franu Albrehtu 
se je med drugim zahvalila 
tudi nekdanjim ravnateljem 
in posebej omenila prizade
vanja svojega predhodnika 
Rafka Laha za izgradnjo no
vega objekta.

Odprtja se je ob županu Ma
teju Slaparju, s katerim sta 
ob koncu prerezala otvorit
veni trak, udeležila tudi 
predsednica republike Nata
ša Pirc Musar, tudi sama 
nekdanja učenka šole.
»Otroci, spoštujte znanje, ki 
vam ga dajejo vaši učitelji, 
in sledite svojim sanjam. V 
novi šoli imate najboljše po
goje, zato izkoristite prilož
nosti, ki so ključ do vaše pri
hodnosti,« je med drugim  
v svojem govoru povedala 

predsednica in opozorila 
tudi na aktualne razme re  
v šolstvu. »Pomanjkanje 
učiteljskega kadra in 
nespoštljiv odnos do učite

ljev nam grozita, da bodo te
žave v šolstvu postale še več
je. Nimamo več časa za 
napake. Javno šolstvo je od
govornost države, lokalne 
skupnosti in vseh nas. Šola 
naj bo prostor, kjer se razvi
jajo človečnost, osebni stik, 
sodelovanje, podpora in pri
jateljstvo,« je dejala.
Župan Matej Slapar pa je 
novo šolo označil za projekt 
zaupanja in sodelovanja ter 
se zahvalil tako listam in 
strankam v občinskem sve
tu, ki so imele pogum in za
upanje, da so podprle grad

njo, kot tudi gradbenemu 
odboru in vsem, ki so poma
gali uresničiti projekt, za ka
terega so si v Kamniku pri
zadevali zadnjih 15 let.

Prostor povezovanja
Dogodki ob jubileju so se na 
šoli začeli že oktobra. Takrat 
so v okviru praznovanja odpr
li razstavo o osamosvojitveni 
vojni ter pripravili glasbeno
literarni večer. V tednu pred 
odprtjem je bila na sporedu 
okrogla miza z naslovom Od
piramo vrata sodelovanju in 
povezovanju, na kateri so raz
mišljali o šoli kot odprtem 
prostoru, ki se povezuje z lo
kalno skupnostjo ter gospo
darstvom in podjetništvom.

Šestdesetletnico Osnovne šole Frana Albrehta so zaznamovali z izdajo zbornika, dokumentarnim 
filmom in okroglo mizo. Praznovanje pa so sklenili z uradnim odprtjem nove šole.

Ob obletnici dosanjali 
novo šolsko poslopje

Aleš Senožetnik

Prerez traku ob odprtju nove šole / Foto: Aleš Senožetnik

Kamnik – Štiri milijone 
evrov vredno investicijo so 
skoraj v celoti financirali s 
sredstvi iz Načrta za okreva
nje in odpornost. »To je 
tudi eden od najprimernej
ših mehanizmov, kako 
sploh zagotoviti nadgradnje 
obstoječih prostorov na po
dročju oseb s posebnimi po
trebami v celi državi,« je po
vedal Samo Rumež, ki je to 
jesen prevzel vodenje zavo
da. »Šest oddelkov posebne
ga programa bomo preselili 
iz starih prostorov v kleti, ki 
so za populacijo, ki se izo
bražuje v posebnem progra
mu, neprimerni. Zagotovili 
jim bomo nove, svetle pro
store, v katerih bodo iskali, 
razvijali in uresničevali svo
je potenciale,« je še dodal.
Kot pa je dodal nekdanji di
rektor Goran Pavlič, je pri
zidek rezultat dolgoletnega 

truda, podpore in zave za
nosti viziji ustvarjanja 
kakovos tnega in spodbud
nega okolja za vse učence.

V Ciriusu Kamnik so zaključili štirimilijonsko 
investicijo v novi prizidek, v katerem so pridobili 
prostore, namenjene mladim v posebnem 
programu vzgoje in izobraževanja. Investicijo so 
financirali s sredstvi iz Načrta za okrevanje in 
odpornost.

Pridobitev za 
najranljivejše

Aleš Senožetnik
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AKTUALNO

Sejem  
dobiva veljavo
Na tretjem Kariernem sejmu 
se je predstavilo 29 razstav-
ljavcev, obiskovalcem so po-
nudili tudi karierno svetova-
nje in druge aktivnosti.

stran 5

KULTURA

Mojster  
akvarela
V Galeriji Miha Maleš v Ka-
mniku je na ogled razstava 
del slikarja Anteja Trstenjaka 
iz zbirke Umetnostne galeri-
je Maribor. Razstava bo na 
ogled do marca prihodnjega 
leta.
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ŠPORT

Priložnost  
za zmago
Svojo priložnost za zgodo-
vinsko zmago v najmočnej-
šem ženskem evropskem 
klubskem tekmovanju bodo 
odbojkarice Calcita Volleyja 
iskale prihodnji četrtek na 
Portugalskem.

stran 19

ZADNJA

Pridih Jadrana  
in nostalgije
Tretjo novembrsko soboto je 
Dom kulture Kamnik gostil 
že 18. srečanje klap – Festi-
val klapske glasbe v Kamni-
ku. 
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Kranjska cesta 3a, Kamnik
T: 01 831 04 81 I 051 399 577
www.pohistvo-dabor.si

VAŠ NAJBLIŽJI POHIŠTVENI SALON
KUHINJE IN OMARE PO MERI, DNEVNE SOBE, 
SPALNICE, MLADINSKE SOBE, PREDSOBE, SEDEŽNE 
GARNITURE, JEDILNICE, PREPROGE, POSTELJNINA …

Priloga od 9. do 16. strani

Tudi predsednica republike je nekdanja učenka Osnovne 
šole Frana Albrehta. / Foto: Aleš Senožetnik

Odprtja se je udeležil tudi 
dr. Vinko Logaj, minister za 
vzgojo in izobraževanje. / 

Foto: Aleš Senožetnik
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»Otroci, spoštujte znanje, ki vam ga dajejo vaši 
učitelji, in sledite svojim sanjam. V novi šoli 
imate najboljše pogoje, zato izkoristite 
priložnosti, ki so ključ do vaše prihodnosti,« je 
med drugim povedala predsednica republike 
Nataša Pirc Musar, tudi sama nekdanja učenka 
Osnovne šole Frana Albrehta.
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Kamnik – Svetovalci in pro-
stovoljci so pod vodstvom 
Martine Ozimek, direktorice 
Zavoda Oreli, ministru Ma-
ljevcu predstavili inovativni 
model za pomoč starejšim. 
Kot so pojasnili na Občini 

Kamnik, model temelji na 
vključevanju prostovoljcev 
vseh starosti, ki s svojim 
znanjem in izkušnjami ne-
posredno podpirajo starejše 
pri vsakodnevnih izzivih. 
Model hkrati omogoča celo-

vito izobraževanje in izpo-
polnjevanje tako prostovolj-
cev kot tudi širše javnosti. 
»Poudarek je tudi na učin-
koviti koordinaciji med raz-
ličnimi institucijami, kot so 
zdravstvene, socialne in dru-
ge javne službe, ki so po-
membne za kakovostno os-
krbo starejših,« so navedli.
V okviru obiska so uporabni-
ki modela opozorili na ključ-
ne komponente, kot so in-
formacijska točka za 
starejše, podporni informa-
cijski moduli in svetovalna 
pisarna, sistem izobraževa-
nja, sistem koordinacije in-

stitucij in vodje prostovolj-
skih skupin.
Minister Maljevac je izrazil 
podporo njihovemu delu in 
pohvalil pristop, ki vključuje 
prostovoljstvo kot pomem-
ben steber pomoči, izobra-
ževanje in sodelovanje raz-
ličnih strokovnih služb za 

zagotavljanje celovite podpo-
re starejšim. Navdušila ga je 
tudi IKT podpora. Poudaril 
je še, da so tovrstni modeli 
zelo pomembni za priho-
dnost sistema oskrbe starej-
ših v Sloveniji.

Obisk je bil obenem prilož-
nost za izmenjavo mnenj o 
morebitnih izboljšavah in na-
daljnjem razvoju sistema po-
moči starejšim, pri čemer je 
minister napovedal nadaljnjo 
podporo tovrstnim iniciati-
vam. Srečanja se je udeležila 
tudi podžupanja Občine Ka-
mnik Romana Učakar. Sveto-
valna pisarna se je ob tej pri-
ložnosti zahvalila Občini 
Kamnik za podporo pri njiho-
vem delu in izrazila zado-
voljstvo nad odličnim sodelo-
vanjem z vsemi institucijami 
v Kamniku, ki tako ali druga-
če skrbijo za starejše občane.

Maša Likosar

Okroglo mizo so organizira-
li skupaj z Občino Kamnik 
in društvom Ravnateljska 
akademija, na njej pa so z 
nekdanjim ravnateljem 
Rafkom Lahom in nekdanjo 
ravnateljico Vrtca Manka 
Golarja iz Gornje Radgone 
mag. Bredo Forjanič sprego-
vorili predsednica združe-
nja ravnateljev mag. Mojca 
Mihelič, podjetniki in sod-
nik v Masterchefu Mojmir 
Marko Štiftar, svetovalna 
delavka na šoli Tina Zupan-
čič, arhitektka in podjetnica 
ter nekdanja predsednica 
sveta staršev šole Irena Pav-
lič, novinar in publicist 
mag. Goran Novković in 
kamniški župan Matej Sla-
par.
Sogovorniki so se strinjali, 
da je povezanost šole z lo-
kalnimi podjetji in ustano-
vami pravi način, da mladi 
lažje ugotovijo, na kakšno 
poklicno pot želijo stopiti. V 
Kamniku so ustanovili pod-
jetniški klub, kjer tudi v 
okviru pospeševalnika Kik-
štarter mlade navdušujejo 
nad podjetništvom. Čeprav 
danes velja krepiti digitalne 
veščine in znanja, pa mladi 
ne bi smeli pozabiti na 
družboslovje, etiko in social-
ne veščine, kar je še poseb-
no pomembno v vse bolj in-
dividualizirani družbi. To se 
bili le nekateri bistveni pou-
darki pogovora gostov.

Izdali zbornik in posneli 
dokumentarec
Dan pozneje so predstavili 
tudi dokumentarni film in 
zbornik. Film Albrehtova 
šola v novi preobleki režiser-
ke Andreje Humar Gruden, 
ki je nastal na pobudo učite-
ljic Jane Svetec in Tamare 
Bračič, gledalca popelje od 
zametkov šolstva na Kamni-
škem v 14. stoletju do dana-
šnjih dni. Glavnina 36-mi-
nutnega dokumentarca je 
seveda namenjena zgodovi-
ni stare šolske stavbe, ki je 
bila v začetku tudi domova-
nje kamniške gimnazije, po-
membno mesto pa zavze-

majo tudi zadnji dogodki, 
povezani z gradnjo novega 
šolskega poslopja in selitvijo 
v nove prostore.
Vsebino zbornika Od daleč 
sem te sanjal pa je predsta-
vila urednica Irena Kotnik, 
ki je skupaj s sodelavci prip-
ravila temeljit pregled zad-
njega desetletja. Uvodnika 
sta poleg ravnateljice Moni-

ke Glücks Donko prispevala 
tudi župan Matej Slapar in 
predsednica države Nataša 
Pirc Musar. V zbornik so 
vključili dogajanje v zvezi z 
izgradnjo nove šole z boga-
tim fotografskim gradivom, 
ozrli so se na zgodovino 
ustanove, prostor pa so na-
menili tudi spominom nek-
danjih učencev in tudi delo-

vanju šole, projektom, ki se 
jih lotevajo, in dejavnostim, 
ki so na voljo šolarjem. Mes-
to so namenili tudi posebno 
stresnemu obdobju v času 
covida-19 in zbornik sklenili 
s seznamom učencev, ki so 
v minulih desetih letih 
zaključili šolanje, ter sezna-
mom zaposlenih v zadnjem 
desetletju.

Ob obletnici dosanjali 
novo šolsko poslopje

Minister Simon Maljevac se je mudil v svetovalni pisarni 
za starejše v Kamniku. / Foto: arhv Občine Kamnik

Novembra je minister za solidarno prihodnost 
Simon Maljevac obiskal svetovalno pisarno za 
starejše v Kamniku.

Pomemben steber 
pomoči starejšim

Ravnateljica Monika Glücks Donko se je za zasnovo prireditve zahvalila učiteljicama 
Tamari Bračič in Jani Svetec. / Foto: Aleš Senožetnik

ODGOVORNI UREDNIK:
Aleš Senožetnik 
ales.senozetnik@g-glas.si

OGLASNO TRŽENJE: 
Mateja Žvižaj  
mateja.zvizaj@g-glas.si, 041/962 143

ZAHVALE, OSMRTNICE, NAROČNINE:
osmrtnice@g-glas.si, 04/201 42 47
narocnine@g-glas.si, 04/201 42 41

KAMNIČAN-KA (ISSN 2463-8536), ustanovitelj Občina Kamnik, Glavni trg 24, 1240 
Kamnik; izdajatelj: Gorenjski glas, d. o. o., Kranj, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj 
(sedež uredništva, tel. 04/201 42 00, info@g-glas.si)

Časopis Kamničan-ka izhaja dvakrat na mesec v nakladi 14.000 izvodov, brezplačno 
ga prejemajo vsa gospodinjstva in drugi naslovniki v občini Kamnik in okolici. Tisk: 
Tiskarsko središče, d. o. o; distribucija: Pošta Slovenije, d. o. o., Maribor

Nenaročenih prispevkov in pisem ne honoriramo in ne vračamo. Pisma bralcev 
so omejena na 3000 znakov skupaj s presledki, pošljete jih lahko na naslov: 
kamnican@g-glas.si. Časopis Kamničan-ka lahko naročite, naročnina za leto 2024 
znaša 37,40 EUR (22 izidov po 1,70 EUR).

Časopis Kamničan-ka bo naslednjič izšel predvidoma 6. decembra 2024, prispevke 
lahko pošljete najkasneje do četrtka, 28. novembra 2024.

NAMESTNICA ODGOVORNEGA UREDNIKA:
Maša Likosar  
masa.likosar@g-glas.si

 � 1. stran

Spektakularen zaključek z Dunking Devilsi / Foto: Aleš Senožetnik Tudi učenci so pripravili pester program. / Foto: Aleš Senožetnik

Odprtju je sledil tudi razrez torte. / Foto: Občina Kamnik

Obisk je bil priložnost za izmenjavo mnenj o 
morebitnih izboljšavah in nadaljnjem razvoju 
sistema pomoči starejšim.
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Mekinje – Mekinjski samo-
stan je v petih letih delovanja 
postal prepoznaven na po-
dročju kulturnega turizma v 
Kamniku in slovenskem pro-
storu, vse bolj pa ga odkriva-
jo tudi tuje agencije, orkestri 
in izobraževalne ustanove 
doma in v tujini, opažajo v 
Javnem zavodu za kulturo 
Kamnik. Do konca letošnjega 
septembra so imeli 1080 go-
stov, ki so opravili 2703 pre-
nočitve. V glavni turistični 
sezoni, v poletnih mesecih, 
prevladujejo tuji gostje, sicer 
pa skozi vse leto v mogoč-
nem objektu gostujejo pred-
vsem razne glasbene šole, 
pevski zbori in društva, ki se 
odločajo za dvo- ali tridnevne 
intenzivne vaje, ter športna 
društva, ki se udeležujejo 
tekmovanj v Kamniku. »Le-
tos smo gostili tudi belgijski 
kraljevi orkester in študente 
Univerze Washington iz Sea-
ttla,« so poudarili.
Ob povečevanju števila go-
stov – v primerjavi z enakim 
lanskim obdobjem za okoli 
40 odstotkov – jih veseli tudi 
to, da se čas bivanja v Meki-
njah postopno podaljšuje in 
da so odzivi zelo dobri. »Po-
leg historičnega ambienta in 
miru, ki ju okolica ponuja, 
gostje zelo cenijo naš trud za 
dobro počutje, navdušeni pa 
so tudi nad lokacijo, ki je en-
kratna izhodiščna točka za 
odkrivanje celotne osrednje 
Slovenije.«
Trenutno je v samostanu na 
voljo 17 sob s 55 posteljami. 
Glede na to, da je v poznopo-
mladnih in poletnih mese-
cih povpraševanje večje od 
trenutne ponudbe, razmiš-
ljajo o širitvi kapacitet, »ven-
dar je vse odvisno od finanč-

nih sredstev«. »Predvsem si 
želimo pri novih namesti-
tvah ponuditi gostom novo, 
butično doživetje, ki bo te-
meljilo na bogati preteklosti 
samostana,« pravijo v zavo-
du.

Zgodovina, dediščina, 
lokalna identiteta
V stavbi, ki so jo sestre uršu-
linke leta 2016 podarile 
kamniški občini, so nove 
vsebine, kulturne in izobra-
ževalne, začeli vzpostavljati 
z evropskim projektom Pre-
obrazba. Nadgradnjo oziro-
ma nadaljevanje aktivnosti v 
smeri začrtanih ciljev je 
predstavljala izvedba projek-
ta Samostan – mesto sreče-
vanj, trenutno pa sta aktual-
na Znanje preteklosti za 
zdravo prihodnost in 
Commheritour, ki se prav 
tako izvajata s podporo iz 
Evropske unije. »Znanje 

preteklosti se osredotoča 
predvsem na promocijo lo-
kalnega avtohtonega sadja, 
njegovo vzgojo in uporabo v 
kulinariki. S tem namenom 
smo pomladili samostanski 
visokodebelni sadovnjak s 
starimi sortami avtohtonega 
oziroma udomačenega sad-
ja, prenovili dvorano, name-
njeno izvajanju kuharskih 
delavnic, ter pristopili k zbi-
ranju starih receptov, ki 
vključujejo sadje v vsakda-
njih jedilnikih. Pri tem sode-
lujemo s Sadjarsko-vr-
tnarskim društvom Tunjice, 
ki je prevzelo skrb za sadov-
njak in pripravilo predava-
nja, vezana na oskrbo starih 
sadnih sort, ter Društvom 
podeželskih žena Moravče, 
ki so poskrbele za izbor re-
ceptov, jih preizkusile, prila-
godile sodobnemu okusu in 
jih prezentirale za fotografi-
ranje. V januarju bo namreč 

v sklopu projekta izšla zlo-
ženka z izbranimi recepti, 
sledile pa bodo kulinarične 
delavnice za širšo javnost.«
V okviru drugega projekta 
razvijajo novo, pilotno turi-
stično ponudbo na podlagi 
tradicije zeliščarstva. Orga-
nizirajo že zeliščarske delav-
nice, za katere po navedbah 
zavoda vlada veliko zanima-
nje, kakor tudi za kulinarič-
ne delavnice z Lili Mahne, s 
katero bodo obiskovalci v za-
četku decembra pripravili 
poprtnik. Delavnica na temo 
zdravilnih zelišč bo prihod-
nji mesec posvečena imun-
skemu sistemu. Poleg tega 
bodo v prvem tednu decem-
bra v sodelovanju s kam-
niško izpostavo Javnega 
sklada za kulturne dejavno-
sti in Občino Kamnik odprli 
razstavo Dušana Sterleta z 
naslovom Rojstvo – smrt – 
legenda Kamnika.

Ana Jagodic Dolžan

Ena izmed sob v samostanu / Foto: Blaž T. Muc Photography, arhiv Samostana Mekinje

»Leta 2018 smo začeli izka-
zovanje nujnih potreb po 
novih prostorih za učence 
posebnega programa in obe-
nem na lastne stroške začeli 
projektiranje,« je dejal. 
Gradbeno dovoljenje so pre-
jeli leta 2021, v času epide-
mije covida-19, kljub drastič-
nim podražitvam pa so nato 
našli sredstva in lani po av-
gustovskih poplavah prizi-
dek le začeli graditi.
Odprtja prostorov se je ude-
ležil tudi minister za vzgojo 
in izobraževanje dr. Vinko 
Logaj, pred leti tudi sam di-
rektor kamniškega Ciriusa, 
ki ga je označil za ustanovo, 
ki narekuje trende na podro-
čju dela z mladimi, ki potre-
bujejo pomoč in podporo. 

Kot pravi Logaj, se je Ciriusu 
uspelo odzivati na potrebe 
otrok in razvijati celosten 
pristop, ki je za populacijo, 
ki obiskuje center, posebne-
ga pomena. »Verjamem, da 
razvoj tudi v prihodnje ne bo 
izostal,« je še dejal ter se 
zahvalil nekdanjemu direk-
torju in novemu zaželel us-
pešno delo.
Novi prostori, ki se v dveh 
etažah raztezajo na tisoč 
kvadratnih metrih, poleg 
drugih prostorov prinašajo 
šest učilnic, kjer bodo boljše 
pogoje za učenje in razvoj 
zagotovili 45 varovancev z 
zmerno, težjo in težko 
motnjo v duševnem razvoju, 
ki se izobražujejo po poseb-
nem programu vzgoje in iz-
obraževanja.

Kamnik – Pri sv. Primožu se 
zaključuje obnova zvonika 
cerkve sv. Primoža in Felici-
jana, ki jo je v lanskem julij-
skem neurju poškodoval vi-
har. »Poškodoval in praktič-
no uničil je celotno streho, 
vključno z lesenim notra-
njim nosilnim ogrodjem, ki 
ga bo treba zamenjati v celo-
ti,« nam je povedal kam-
niški župnik Luka Demšar.
Obnova bo zaključena še ta 
mesec in bo obsegala zame-

njavo celotnega ogrodja 
ostrešja in kritine. V skladu 
s smernicami kranjske eno-
te Zavoda za varstvo kultur-
ne dediščine bo streha 
odslej spet prekrita s skod-
lami, kot je bilo že nekdaj 
in o čemer poroča tudi kam-
niški zgodovinar France 
Stele.
Kot je še povedal kamniški 
župnik, tudi sicer vsa dela 
potekajo v skladu s smerni-
cami in soglasjem ZVKDS 
Kranj, ki izvaja tudi nadzor 
nad opravljenimi deli. »Ob-

nova predstavlja tudi fi-
nančni zalogaj in ga bomo 
pokrili z darovi vernikov in 
upam, da tudi z darovi dru-
gih dobrih ljudi, ki radi za-
hajajo k sv. Primožu. Ob tej 
obnovi se bo naredilo še ne-
kaj manjših zidarskih del 
ob namestitvi lesenega 
ogrodja strehe v zidno osno-
vo,« še pojasnjuje kamniški 
župnik Luka Demšar.
Vzporedno poteka tudi ob-
nova zgornje cerkve sv. Pe-
tra. Kot so nam povedali na 
zavodu, so opravili dela na 

strešni konstrukciji, tako da 
podpira ustrezno mikrokli-
mo za varstvo na novo na-
meščenega restavriranega 
poslikanega lesenega stro-
pa. »Trenutno nadaljujemo 
gradbena dela v notranjosti 
cerkve. V restavratorsko de-
lavnico, kjer čakajo na ob-
novo, so bili odpeljani vsi 
oltarji. Vrnili se bodo, ko bo 
urejen tlak v cerkvi. Poleg 
tega je že urejena drenaža 
okrog cerkve, ki jo je finan-
cirala Občina Kamnik,« je 
še povedal župnik.

Aleš Senožetnik

Letos v mekinjskem samostanu beležijo okoli štirideset odstotkov več gostov in nočitev kot v istem 
obdobju lani. Precej zanimanja je tudi za zeliščarske in kulinarične delavnice.

Postali prepoznavni

Pridobitev za najranljivejše

Zvonik, ki je bil poškodovan v neurju, bo znova 
prekrit s skodlami.

Obnova zvonika 
pri sv. Primožu

Obnova zvonika na cerkvi sv. Primoža in Felicijana  
/ Foto: Aleš Senožetnik

Trak sta prerezala Samo Rumež, direktor Ciriusa Kamnik, 
in dr. Vinko Logaj, minister za vzgojo in izobraževanje. 

Ob odprtju novih prostorov so v šolski telovadnici 
pripravili pester program. / Obe fotografiji: Aleš Senožetnik
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Mnenje občinskega svetnika

V teh dneh se v občini Kamnik 
obravnava proračun občine za 
leto 2025 v prvem branju. Iz
datki v predlogu proračuna za 
prihodnje leto znašajo kar 56 
milijonov evrov! Prihodki so 
ocenjeni na dobrih 50 milijo
nov evrov, razlika pa naj bi se 
krila iz prenosa sredstev iz le
tošnjega leta in s kreditom. Ve
seli me, da se povečujejo sred
stva za sanacijo dotrajanih 
odsekov cestišč, prav tako pa je 
po nekaj letih v proračunu po
novno nekaj večjih investicij. 
Predvidene so energetske sana
cije zgradb, vrtčevske enote 
Tinkara (500.000 evrov), 
glasbene šole (800.000 evrov) 
ter Knjižnice Franceta Balan
tiča (2,4 milijona evrov). Pred
videna je ureditev zunanjih 
površin med obema šolama 
(1,4 milijona evrov), zdra
vstveni dom pa pridobiva nove 
prostore nad garažami 
(550.000 evrov).
Veliko se v zadnjih mesecih go
vori tudi o izgradnji nove špor
tne dvorane, ki bi nadomestila 
obstoječo (v prvi vrsti šolsko te
lovadnico). Glavni povod za 
investicijo v novo dvorano je 
možnost pridobitve sofinanci
ranja države do enega milijona 
evrov, in sicer pri višini investi
cije okrog osem milijonov evrov 
(točni znesek trenutno še ni 
poznan). V občini Radovljica 
so nedolgo tega zgradili novo 
knjižnico podobnih gabaritov, 
skupaj s kavarno, prireditveno 
dvorano ipd., za približno štiri 
milijone evrov, žal v naši obči

ni posluha izgradnjo novega 
objekta knjižnice ni, je pa po 
drugi strani izjemno velik inte
res za izgradnjo nove športne 
dvorane – z obrazložitvijo, da 
je sanacija obstoječih objektov 
le nekoliko cenejša od izgradnje 
novih objektov in torej ne ravno 
smiselna (mar to ne velja tudi 
za nešportne objekte?). Pri tem 
pa je treba poudariti, da z mo
rebitno novo športno dvorano 
občina ne pridobiti niti metra 
dodatnih športnih površin, še 
bolj koncentrira promet in ljudi 
na eno mesto, pri čemer že se
daj primanjkuje parkirnih po
vršin v okolici.
V predlogu je dobrih 18 milijo
nov predvidenih za sanacijo 
posledic poplav preteklega leta, 
katere stroške naj bi nam drža
va povrnila, drugače bomo ver
jetno morali vzeti še dodatne 
kredite za poplačilo izvajalcem, 
pri čemer že sedaj plačujemo 
500.000 evrov vsako leto zgolj 
za obresti najetih kreditov. Le 
upamo torej lahko, da nam dr
žava sredstva tudi zares povr
ne.

Zlatomašnik Jože Razinger!
Župljani smo vam hvaležni, 
da ste se odločili za ponovitev 
zlate maše tudi pri nas in da 
ste po 16 letih ponovno v naši 
šmarski fari. V času službova
nja od avgusta 2002 do avgu
sta 2008 ste v naši župniji 
pustili pomembne sledi na du
hovnem in materialnem po
dročju. Avgusta 2002 sta bila 
prvič organizirana oratorij in 
srečanje mladinske skupine ob 
petkih zvečer – in sta še danes. 
Tega leta je bila na silvestrovo 
na Gori prvič zahvalna maša, 
ki je postala tradicionalna.
Septembra 2002 se je oglasila 
Iva Šubelj iz Kamnika, ki se 
je ukvarjala z etnološko dedi
ščino, da bi prenovila in pod
pisala najemno pogodbo za 
mežnarijo na Gori. Ravnali 
ste preudarno, sklicali sesta
nek, ki so se ga udeležili Štefka 
Legedič, Rafko Breznik, Jože 
Korošec in Tone Hočevar ter 
gospa Šubelj. Ker gospa z 
etnološko dediščino ni bila za
dovoljna, ste januarja 2003 
sklenili, da boste ustanovili 
Turistično društvo Gora, Sv. 
Miklavž, ki bo poskrbelo za 
vse zgradbe na Gori. Vi ste 
jim ves čas stali ob strani, iz
ročili ključe mežnarije in ka
sneje poskrbeli, da se je podpi
sala najemna pogodba med 
TD Gora, Sv. Miklavž, Žu

Leto 2025 – leto 
investicij?

Zlatomašnik, 
bod' pozdravljen

Matija Sitar Močnik, 
SDS

Prejeli smo

V odzivu na izjavo predsednice 
KS Center v prispevku Skupaj 
za večjo varnost na Šutni, da 
se prebivalci Šutne s svojimi te
žavami »še nikoli niso obrnili 
na njihov svet«, želimo poja
sniti naslednje. Predsednica 
KS Center ga. Učakar je bila 
že maja 2016 preko elektron
skih sporočil seznanjena s pro
metno problematiko na Šutni. 
Decembra istega leta je bila 
vključena v elektronsko kore
spondenco z naslovom Vabilo 
na delavnico za oblikovanje 
ciljev in ukrepov pri pripravi 
Celostne prometne strategije 
Občine Kamnik, kjer smo po
samezniki aktivno sodelovali 
na delavnicah. Septembra 
2022 je kot občinska svetnica 
prejela dopis Iniciative za Šu
tno z naslovom Kamniška 
dnevna soba, v katerem smo 
poudarili težave in županu ka
sneje podali konkretne predloge 
za njihovo rešitev, vendar z 
njene strani ni bilo nobenega 
odziva. Na lanski delavnici Re
vitalizacija razvrednotenih 
mestnih jeder smo se člani Ini

Odziv na izjavo

ciative udeležili dogodka in se
deli v neposredni bližini predse
dnice KS Center. Čeprav nas 
morda ni opazila, je bil naš 
prispevek slišen, prav tako njen 
predlog g. Marjanu Kocjanu, 
da bi bilo Šutno treba odpreti 
za promet.
Člani iniciative smo sodelovali 
tudi pri anketah celostne pro
metne strategije, medtem ko z 
ostalimi delavnicami, vezani
mi na problematiko Šutne, ni
smo bili seznanjeni oz. nanje 
nismo bili vabljeni.
Na podlagi neodzivnosti oz. 
nasprotujočih pogledov predse
dnice KS na pešcono se nam 
zdi, da ne bi našli skupnega 
jezika. Na to kaže tudi ugoto
vitev, da je parkirišč v radiju 
nekaj sto metrov od centra do
volj, kar je seveda v redu, če na 
tej razdalji živiš ali prideš v 
mesto enkrat na teden. Po pro
daji parkirnih mest pred sose
sko Mali grad je stanje postalo 
resnično katastrofalno. Zami
sel KS Center (!) o opustitvi 
parkirišča pri kavarni zatorej 
kaže na popolno ignoranco do 
te problematike. Za klopce in 
otroško igrišče, ki si ga vsi želi
mo, je dovolj prostora na sose
dnji občinski parceli, kjer je v 
času Kamfesta tudi oder že 
stal.

Cirius Kamnik raste

V Novi Sloveniji Kamnik pozd-
ravljamo pomembno pridobitev 
Centra za izobraževanje, rehabi-
litacijo in usposabljanje (Cirius) 
Kamnik, prizidek za izvajanje 
posebnega programa vzgoje in 
izobraževanja (PPVI) otrok in 
mladostnikov. K temu dosežku 
je v okviru svojih pristojnosti 
pripomogla tudi Občina Ka-
mnik, saj je zagotovila sredstva 
za ureditev občinske ceste, ki 
poteka mimo Ciriusa in predsta-
vlja dostop do zavoda in s tem 
prizidka. Tudi člani občinskega 
sveta iz NSi Kamnik smo glaso-
vali za dodelitev proračunskih 
sredstev za rekonstrukcijo tega 
odseka občinske ceste.
Prizidek za PPVI je bil slovesno 
odprt v petek, 8. novembra 
2024. Odprtja, ki je sovpadalo s 
77. obletnico začetka Ciriusa Ka-
mnik, so se poleg drugih zapo-
slenih, gostov, učencev in dija-
kov udeležili Matej Slapar, 
župan Občine Kamnik, dr. Vinko 
Logaj, minister za vzgojo in izo-
braževanje, Samo Rumež, direk-
tor Ciriusa Kamnik, Isabelle Mo-
rel Bera, ravnateljica Osnovne 
šole Cirius Kamnik, Simona Ro-
gič Ožek, ravnateljica Doma, in 
Iztok Osolnik, ravnatelj Srednje 
šole Cirius Kamnik.
Župan Matej Slapar je poudaril, 
da je prizidek za PPVI pomemb-

na pridobitev v našem mestu, in 
dejal, da je Kamnik tudi zaradi 
Ciriusa pomembna točka v drža-
vi. Slapar meni, da bodo novi 
prostori Ciriusa zaživeli v pol-
nem sijaju in da bodo zaposlene 
ter otroke še bolj spodbujali in 
navdihovali za delo. V NSi Ka-
mnik se pridružujemo tem žu-
panovim besedam.
Minister za vzgojo in izobraže-
vanje dr. Vinko Logaj,  ki je bil 
pred leti tudi sam direktor Ciriu-
sa, pa je poudaril, da  kamniški 
zavod narekuje trende na po-
dročju dela z mladimi, ki na svo-
ji izobraževalni in življenjski poti 
potrebujejo pomoč in podporo.
V zadnjih letih število otrok in 
mladostnikov v PPVI naglo na-
rašča, tako da bo novi prizidek 
namenjen  45 varovancem z 
zmerno, težjo in težko motnjo v 
duševnem razvoju, ki imajo 
odslej na voljo ustrezne prosto-
re. Gradnja se je začela sredi av-
gusta 2023, večina od štirih mili-
jonov evrov pa je prišla iz 
evropskega Mehanizma za okre-
vanje in odpornost. Prizidek ima 
dobrih 1040 kvadratnih metrov 
uporabne površine.
Kamniški krščanski demokrati se 
zavzemamo, da bo Občina Ka-
mnik še naprej zanesljiva par-
tnerica zavoda Cirius Kamnik in 
bo v okviru svojih pristojnosti 
pomagala pri njegovem razvo-
ju, in sicer predvsem z odpra-
vljanjem arhitektonskih ovir za 
gibalno ovirane v prometu in 
javnih zgradbah v Kamniku. 
Tako bo ta ustanova, ki našo ob-
čino in mesto bogati že od leta 
1947 ter pomaga mladim s po-
sebnimi potrebami, še naprej 
lahko nemoteno delovala.

Anton Iskra, občinski svetnik 
NSi Kamnik

Minister za naravne vire in prostor 
Jože Novak je v okviru obiska ob-
močja srednje Save, kamor sodi 
tudi Kamniška Bistrica, prispel na 
ogled opravljenega dela po 
poplavnih ujmah. Obisk je bil na-
menjen tako pregledu izvedenih 
interventnih del na vodotokih kot 
tudi pogovorom o dolgoročnih 
načrtih sanacije in urejanja vodne 
infrastrukture z upoštevanjem vre-
menskih ekstremov 21. stoletja. 

Na terenu je minister Novak po-
hvalil hitro in učinkovito izvedena 
interventna dela, ki so bila ključna 
za zaščito prebivalstva in omejeva-
nje posledic naravne nesreče. Vo-
dotoki, ki so ob zadnjih ujmah po-
kazali svojo ranljivost, so bili 
deležni številnih sanacijskih ukre-
pov, kot so odstranjevanje napla-
vin, utrjevanje strug in vzpostav-
ljanje osnovne pretočnosti. Kljub 
temu je jasno, da so interventna 
dela le prvi korak in da je zdaj čas, 
da se osredotočimo na dolgoroč-
ne rešitve. Poudaril je, da bo dol-
goročno urejanje vodotokov zah-
tevalo celovito načrtovanje, ki bo 
upoštevalo pogostejše in intenziv-
nejše vremenske ekstreme. Ključni 
cilj je oblikovati odporne vodne 
ureditve, ki bodo zagotavljale zaš-
čito prebivalcev in infrastrukture 
ter hkrati varovale naravno okolje. 
To vključuje modernizacijo vodnih 
ureditev, gradnjo zadrževalnikov 
in izboljšave strug ter integracijo 

naravnih rešitev, kot sta renatura-
cija vodotokov in ohranjanje 
poplavnih območij. V svetniški 
skupini Gibanja Svoboda smo 
predstavili specifične težave na 
območju Kamniške Bistrice, ki smo 
jih že večkrat izpostavili tudi na se-
jah občinskega sveta. Sama sem 
pohvalila dosedanje sodelovanje 
med ministrstvom za naravne vire 
in prostor ter ministrstvom za in-
frastrukturo pri izvedbi projekta 
novega mostu v Stranjah. Projekt 
je zato že v izvedbeni fazi in bo ve-
lika pridobitev za Stranje tako v 
prometnem kot protipoplavnem 
smislu. Ni pa na področju voda vse 
idealno. Ministra sem opozorila na 
nujnost celovite sanacije struge 
okoli Nožic ter izrazila zaskrblje-
nost nad posegi na območju Kriv-
čevega, ki bi lahko dolgoročno po-
večali tveganje za poplave.
Minister Novak je pozorno pris-
luhnil predlogom lokalne skup-
nosti in zagotovil, da jih bo pre-

nesel na Direkcijo Republike 
Slovenije za vode, ki je pristojna 
za urejanje vodotokov. Poudaril 
je, da je sodelovanje med lokalni-
mi skupnostmi, državo in stro-
kovnjaki ključno za uspešno iz-
vedbo trajnostnih rešitev, ki 
bodo kos novim vremenskim raz-
meram. Prav tako je poudaril, da 
bodo prihodnji projekti temeljili 
na strokovnih analizah, ki bodo 
upoštevale naravne danosti, de-
mografske trende in podnebne 
spremembe. Z učinkovitim sode-
lovanjem med lokalnimi in držav-
nimi organi se lahko dosežejo re-
šitve, ki bodo v prihodnje bolje 
zaščitile prebivalce in njihove do-
move pred poplavami.

Karla Urh, vodja svetniške 
skupine 

Sanacija in prihodnje načrtovanje urejanja vodotokov

pnijo Šmartno v Tuhinju in 
Nadškofijo Ljubljana.
Vsa leta vašega službovanja v 
Šmartnem ste spremljali ob
novitvena dela na Gori. Usta
novljena je bila tudi zakonska 
skupina, ki se nadaljuje v pre
novljeni obliki. Prvi ste v fari 
organizirali srečanje bolnih in 
ostarelih z bolniškim mazilje
njem in srečanje zakonskih 
jubilantov, ki se še danes izva
jata. V šmarski cerkvi ste po
skrbeli za obnovo orgel, nare
jene so bile tudi nove omare v 
zakristiji. Leta 2004 so otroci 
prvoobhajanci dobili bele oble
ke, ki jih še uporabljajo.
V župnijski cerkvi je bila izve
dena menjava oken, ometan 
zvonik in obnovljena angela 
na glavnem oltarju. Leta 2005 
ste organizirali trikraljevsko 
akcijo, ki še vedno poteka. Na 
Martinovem domu, takratni 
»kaplaniji«, so bili leta 2007 
narejeni toplotna izolacija, 
nadstrešek garaže poleg Mar
tinovega doma in drugo. Ves 
čas ste skrbeli za podružnično 
cerkev na Lokah in podružnič
no cerkev sv. Doroteje v Kosta
nju. Ob torkih ste imeli moli
tveno uro v kapeli, ki so se je 
udeleževali domači verniki in 
molivci od drugod. Vsako prvo 
soboto ste povabili skupino 
Prenove v Duhu k maši in 
molitvenim uram. Pred svo
jim odhodom leta 2008 ste po
skrbeli, da se je popolnoma 
obnovilo ostrešje cerkve sv. 
Martina in pisarna v župni
šču.
V imenu Župnije Šmartno v 
Tuhinju vam iskreno čestita
mo ob zlatem jubileju mašniš
tva in vam še naprej voščimo 
obilo Božjega blagoslova in 
Marijinega varstva na vaši 
živ ljenjski poti. Hvaležni smo 
vam za vso duhovno in mate
rialno oskrbo v naši župniji 
ter vam iz srca kličemo: Bog 
vas živi, naš zlatomašnik 
Jože. 

Andreja Kadunc,  
Sidol

Člani Iniciative ne kršimo 
predpisov, za ravnanje drugih 
pa ne moremo prevzeti odgo
vornosti.
Zaradi navedenega se v Inici
ativi upravičeno sprašujemo, 
ali je ga. Učakar res prezrla 
naše dosedanje aktivnosti in 
predloge ali jih morda zave
stno ignorira.

Koordinacijski odbor 
Iniciative za Šutno

Kamnik – Občina Kamnik je v preteklem tednu začela sanacijo 
manjkajočega dela kolesarske povezave Kamnik–Godič pri Veli-
kem jezu, s čimer bodo vzpostavili sklenjenost povezave. M. L. 

Sanacija kolesarske povezave pri Velikem jezu
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Kamnik – Prejšnji teden je v 
kamniški športni dvorani po-
tekal tretji Karierni sejem, ki 
ga je ob podpori Občine Ka-
mnik znova pripravil Podje-
tniški klub Kamnik. »Naša 
želja je ne le rast podjetij, 
temveč tudi skupnosti. Zato 
sejem organiziramo tudi z 
željo obiskovalcem predsta-
viti, kakšna podjetja posluje-
jo v naši regiji in kakšne so 
karierne priložnosti za mla-
de in druge iskalce zaposli-
tve,« je povedal Matjaž Jug, 
predsednik kamniškega pod-
jetniškega kluba, ki je tudi 
letos organiziral brezplačne 
prevoze za učence kam-
niških in nekaterih drugih 
okoliških osnovnih šol.
Generalna sekretarka kluba 
Nika Škrjanec pa je zadovolj-
na, da se za udeležbo na sej-
mu odloča vsako leto več raz-
stavljavcev. Letos so jih 
našteli 29. »Dopoldne se sej-
ma udeležujejo v glavnem 
šolarji, veseli pa nas, da je v 
popoldanskem času tudi več 
drugih iskalcev kariernih pri-
ložnosti, kar kaže na to, da 
sejem pridobiva veljavo,« je 
še dodala. Tokrat so udele-

ženci poleg neformalnih po-
govorov s predstavniki pod-
jetij lahko na sejmu dobili 
tudi profesionalno ličenje in 
fotografiranje, udeležili so se 
lahko kariernega svetovanja 
Zavoda za zaposlovanje, 
družba Mighty Krulz pa je 
omogočila svetovanje pri 
urejanju profila na omrežju 
LinkedIn.
Na sejmu so se predstavljala 
številna kamniška podjetja, 

ki iščejo nove moči. »Pred-
vsem zaradi upokojevanja 
dolgoletnih sodelavcev se 
srečujemo s pomanjkanjem 
kadra,« nam je povedala Ma-
teja Žurbi iz družbe Schlenk 
Kamnik. Kot pravi, iščejo so-
delavce za delo v proizvodnji, 
operaterje, kemijske tehnike, 
nove zaposlitvene priložnos-
ti pa se odpirajo tudi na po-
dročju vzdrževanja strojev. 
»Želimo si zaposlenih, ki 

bodo z nami ostali daljše ča-
sovno obdobje, ob tem pa jim 
nudimo različne spodbude in 
napredovanja,« je še dodala 
sogovornica.
Tudi v družbi Meso Kamnik, 
sicer delu skupine Farme 
Ihan, so v stalnem iskanju ka-
drov. »Poklic mesarja je že 
leta najbolj deficitaren pri 
nas,« pravi vodja področja 
svežega mesa Uroš Morela. 

»Večina se ne prepozna toli-
ko v opravljanju tega poklica, 
tisti, ki pa se zanj odločajo, pa 
večinoma prevzamejo dru-
žinska podjetja,« še dodaja 
sogovornik. V družbi sicer 
mlade privabljajo tudi s šti-
pendijami, nudijo pa tudi 
opravljanje prakse. Na različ-
nih lokacijah v skupini sicer 
iščejo tudi druge profile, od 
živilskih delavcev za delo v 
proizvodnji, operaterje linij 
in posameznih strojev, admi-
nistratorje v proizvodnji, hle-
varje, živinorejce, rejce in po-
ljedelce, traktoriste in 
veterinarje ...
Častni pokrovitelj sejma je bil 
kamniški župan Matej Sla-
par, ki je poudaril predvsem 
veselje, da je v regiji veliko 
uspešnih podjetij, med njimi 
tudi precej inovativnih, ki 
usmerjajo tokove prihodno-
sti. »Brez zaposlenih organi-
zacija ne more obstati in raz-
veseljivo je, da svoje delo 
predstavljate tudi mladim in 
jih navdušujete za perspektiv-
ne poklice,« je povedal žu-
pan.

Aleš Senožetnik

Poleg šolarjev je bilo letos na sejmu tudi več drugih iskalcev novih kariernih priložnosti.  
/ Foto: Aleš Senožetnik

Kamnik – Gasilske enote 
sektorja Kamnik 1 bodo v so-
boto, 23., in nedeljo, 24. no-
vembra, med 8. in 17. uro iz-
vajale gasilske vaje na objek-
tu nekdanje Osnovne šole 
Frana Albrehta v Kamniku. 
Vaje bodo potekale na več 
delovnih točkah, pri čemer 
bodo na nekaterih uporab-
ljali tudi odprt ogenj, zaradi 
česar se bo širil dim. Glavni 
namen vaj je preizkusiti 
opremo ter preveriti usposo-
bljenost operativnih enot 

sektorja Kamnik za posredo-
vanje ob požaru v komple-
ksnem večnadstropnem 
objektu. »Cilj vaje je uspe-
šna evakuacija objekta in po-
sredovanje v primeru požara 
na Osnovni šoli Frana Al-
brehta,« so pojasnili organi-
zatorji. Vajo bo vodil vodja 
intervencije PGD Kamnik. V 
soboto bosta sodelovali enoti 
PGD Kamnik in PGD Šmar-
ca, v nedeljo pa PGD Dupli-
ca, PGD Nevlje in PGD 
Tunjice. Inštruktorji na vaji 
bodo iz vrst PGD Kamnik in 
Gasilske zveze Kamnik.

Maša Likosar

Gasilske sektorske vaje 
v stari osnovni šoli

Na tretjem Kariernem sejmu se je predstavilo 29 razstavljavcev, obiskovalcem so ponudili tudi 
karierno svetovanje in druge aktivnosti.

Sejem dobiva veljavo

Pred nami je ena ključnih nalog, 
to je sprejetje proračuna za leto 
2025. Z njim bomo nadaljevali 
uresničevanje projektov, za katere 
smo se zavzemali ob zadnjih voli-
tvah. Veliko nam jih je že uspelo 
realizirati, nekaj bistvenih je še 
pred nami. Gradivo v prvem bra-
nju predvideva proračun v višini 
več kot 55 milijonov evrov, od 

tega okrog 26 milijonov davčnih 
prihodkov, približno 20 milijonov 
transfernih in dobre 4 milijone 
drugih prihodkov. Za preostanek 
se bo treba zadolžiti. V okviru 
transfernih prihodkov pričakuje-
mo še približno 13,6 milijona 
evrov za lanskoletne poplave.
Ni dovolj prostora za naštevanje 
vseh projektov, realiziranih v 
preteklih dveh letih, zato bom 
raje omenila nekaj najpomemb-
nejših, ki so predvideni v tem 
proračunu. Velika pridobitev bo 
izgradnja zunanjih športnih po-
vršin med obema mestnima šo-
lama. V Zdravstvenem domu 
(ZD) si lahko obetamo dodatne 
prostore za štiri ambulante dru-
žinske medicine, nakup nekaj 
medicinskih naprav in reševalne-
ga vozila. Predvidevamo prido-
bitev gradbenega dovoljenja za 
rekonstrukcijo osrednje knjižni-

ce, že v letu 2025 pa energetsko 
sanacijo in postavitev sončnih 
elektrarn na knjižnici, glasbeni 
šoli in Vrtcu Antona Medveda, 
enoti Tinkara. Aktivni bomo pri 
načrtovanju in morebitnem za-
četku gradnje lekarne in nove 
športne dvorane, za kar nam je 
že uspelo pridobiti milijon evrov 
nepovratnih sredstev.
V naslednjem letu predvidevamo 
izgradnjo kanalizacije v Motniku 
ter skoraj 3,1 milijona za urejanje 
cestnega prometa (vzdrževanje, 
gradnja cest itd.).
Pomembna bosta izdelava ce-
lostne prometne strategije obči-
ne in njeno čimprejšnje uresniče-
vanje. Upam, da se v tem okviru 
najde rešitev za garažno hišo v 
bližini ZD. Proračun veliko 
sredstev namenja turizmu, ureja-
nju prostora, predšolski vzgoji, 
potrebujemo pa tudi ambicio-

znejše načrte za življenje starejše 
generacije. Prostorska stiska v 
DSO in zasedenost varovanih sta-
novanj terjata iskanje novih reši-
tev. Poleg investicij v ZD bomo 
morali razmišljati o novih kapaci-
tetah, varovanih stanovanjih ali 
celo medgeneracijskem centru. 
Izvrševanje proračunskih projek-
tov bo od vseh nas zahtevalo so-
delovanje in angažiranost, saj so 
naloge številne in pomembne. V 
svetniški skupini Lista Mateja Sla-
parja si bomo prizadevali za ena-
komeren razvoj vseh področij 
naše občine in bomo predlagani 
proračun podprli.

Romana Učakar,  
podžupanja in vodja svetniške 
skupine Lista Mateja Slalarja

Rekordni proračun

Letos je na sejmu 
sodelovalo 29 
razstavljavcev.

Predno greš zjutraj od doma, vedno reci eno lepo besedo. 
Čez dan se lahko veliko zgodi, kdo ve, ali se zvečer zopet vi-
dimo. Reci prijazno besedo za lahko noč, kdo ve, ali se zjut-
raj zbudimo.

Življenje tako hitro mine in ni vseeno, kaj si mi nazad-
nje rekel/-a ali kaj si me nazadnje vprašal/-a. Zato mi pus-
ti lepo besedo, saj je ta lahko zadnja. Pomisli, lahko je zad-
nja in za vedno.

V deželo je prišla jesen, narava se pripravlja k počitku. V 
jeseni življenja pa si odšel na večni počitek k Bogu ti, dragi 
Bine. Težko je sprejeti resnico, da ne boš več z nami prepeval 
na koru in pri Ljudskih pevcih.

V župniji Šmartno in podružnični cerkvi na Lokah si pus-
til neizbrisen pečat tako pri petju kot z delom ključarja in 
mežnarja pri zavetniku sv. Tomažu na Lokah. Bil si dejaven 
tudi v Krajevni skupnosti Srednja vas, Mešanem pevskem 
zboru Mavrica, Turističnem društvu Tuhinjska dolina ...

Služba ključarja ni samo odpiranje cerkve, zvonjenje, am-
pak si bil vedno ob praznikih in nedeljah prvi in zadnji, bil 
si vez med verniki in župnikom. Vsega tega smo se dobro 
zavedali, ker si bil natančen, vljuden, pošten, moder in do-
stojanstven. Zato si na tiho nedeljo leta 2022 dobil prizna-
nje za dolgoletno, odgovorno in požrtvovalno delo ključar-
ja. Na šmarskem koru si pel več kot 50 let. Pel si s srcem in 
rad si poslušal glasbo; vse pesmi si imel rad, a najrajši si pel 
ljudske pesmi.

Bine, cerkveni pevci se te bomo spominjali tudi po žeg-
nanjski nedelji na Lokah, ko si nam vedno postregel posebno 
jed – svojo specialiteto. Velikokrat si rekel, da boš počasi za-
ključil, a si še vedno rad pel, s srcem in nasmehom.

Pri Ljudskih pevcih si bil kot »duhovni vodja«, pobudnik 
pa je bil Janez Klobčar. Večina vaj je bila pri tebi, saj si zme-
raj rekel: »K meni pridite na vaje.« Nastopali ste na raznih 
koncertih, praznovanjih, v domovih za ostarele, prireditvi 
Tuhinjska dolina v pesmi in besedi, na Radiu Slovenija in 
Radiu Ognjišče (nazadnje 26. februarja letos, ko si bil še s 
Fortijem in Janezom v studiu). Imeli ste skupno sedem tradi-
cionalnih koncertov, vedno v mesecu januarju ali februarju. 
Pri večerji si fante velikokrat spomnil: »Kva je zdej, al boste 
sam jedl pa pil al bomo kej zapel!« In ste zapeli.

Prav poseben dogodek je bil pred dvema mesecema pri tebi 
doma ob posvetitvi oziroma izročitvi Jezusovemu srcu rod-
bine Zadnikar. Pri tebi doma imate tudi hišno himno Sem 
slovenska deklica.

Dragi Bine, če za koga, potem zate velja pesem Vsakdo 
mora imeti prijatelja; in ti si jih imel veliko, bili smo kot ena 
družina. Radi te imamo in vedno boš v naših srcih in se te 
bomo radi spominjali.

Zbogom, Bine, in naj ti bo Bog obilen plačnik v nebesih za 
tvoja dobra in plemenita dela na zemlji.

Andreja Kadunc

Albin  
Pirš
(1946–2024)

V spomin

Matjaž Jug, predsednik Podjetniškega kluba Kamnik  
/ Foto: Aleš Senožetnik
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Kamnik – V Galeriji Miha 
Maleš Medobčinskega muze-
ja Kamnik z gostujočimi raz-
stavami občasno predstavlja-
jo likovne ustvarjalce, katerih 
dela so v posameznih muzej-
skih ali galerijskih zbirkah v 
drugih slovenskih mestih 
oziroma pokrajinah in so 
zato morda povprečnemu 
ljubitelju likovne umetnosti 
na Gorenjskem manj znani. 
Tokrat v osrednji kamniški 
galeriji gostuje Umetnostna 
galerija Maribor z izborom 
del iz zbirke slikarja in grafi-
ka Anteja Trstenjaka (1894–
1970), sodobnika Mihe Ma-
leša, ki ju poleg nekaterih po-
dobnosti v umetniških pra-
ksah povezuje tudi dejstvo, 
da sta se oba med drugim šo-
lala tudi v Pragi. Kustosinja 
razstave je Andreja Borin, ki 
je pri postavitvi sodelovala s 
Sašo Bučan.
Razstavljena dela so iz 
Umetnostne galerije Mari-
bor, ki hrani okrog 270 
umetnikovih del: slik, grafik, 

risb, skic, ilustracij in akva-
relov. Prav slednji na razsta-
vi prevladujejo. »Več kot tre-
tjina zbirke so predvsem 
študije in različni drugi li-
kovni zapisi, ker pa gre za 
zelo kakovostna dela – reci-

mo iz slikarjevih skicirk – 
sem jih kar nekaj lahko 
vključila v razstavo. Slik v 
zbirki je malo, več je del na 
papirju,« je pojasnila kusto-
sinja Andreja Borin; da je za 
razstavo izbrala dela, ki Tr-
stenjaka pokažejo kot odlič-
nega vsestranskega umetni-
ka, predvsem pa mojstra 
akvarela in risbe. »Razstavo 
sem razdelila po sklopih, re-
cimo z deli iz študijskega 
obdobja, tudi z grafikami, pa 
njegove skice in študijske 
risbe iz kasnejših obdobij, tu 
je cikel akvarelov Toaleta, 
predstavljene so krajinske 
podobe z jadranske obale, 
slikarjevega rodnega Ljuto-
mera, Maribora, na ogled pa 
so tudi barvne monotipije 

enega njegovih priljubljenih 
motivov Lužičank v naro-
dnih nošah.«
Ante Trstenjak se je rodil v 
Ljutomeru, šolal v Gradcu, 
na Dunaju, v Zagrebu in Pra-
gi, kjer je več let z družino 
tudi živel, po drugi svetovni 
vojni pa se je preselil v Mari-
bor. Kot je ob odprtju razsta-
ve še povedala kustosinja An-
dreja Borin, je Trstenjakova 
življenjska in umetniška 
zgodba izjemno zanimiva in 
polna nenavadnih preobra-
tov, ki kažejo na dinamiko in 
hkrati tragiko prve polovice 
20. stoletja, ki pa se je zanj – 
lahko bi rekli – srečno konča-
lo. Da bi o zavednem Prleku 
lahko posneli zelo zanimiv 
film, je prepričana.

Igor Kavčič

Sodelavki pri razstavi, kustosinja Galerije Miha Maleš Saša Bučan in kustosinja razstave 
Andreja Borin, ob akvarelih iz serije Toaleta / Foto: Igor Kavčič

»Dva meseca pred Božičem 
je potrebna resnično močna 
volja, da se lotimo pripravlja-
nja daril, okraskov in jedi za 
veliki dan.« … Stavek je iz 
začetka knjige, ki je izšla pri 
Mladinski knjigi že davnega 
1994 leta z naslovom Božič 
(Hillier, M.) in z njim se kar 
strinjam. Po eni strani si re-
čemo: »Ah, saj je še dva me-
seca do božiča in novoletnih 

praznikov!« A po drugi čas 
hitro beži in konec decem-
bra bo vsak čas tu. Ker ima-
mo še dovolj časa do 
prazničnega decembra, lah-
ko preizkusimo recepte iz 
knjige Kruh brez kvasa 
(Rahmanović, P.), KRUHari-
je & CUKRnije ali Kruh (Go-
ljat, A.) in spečemo najboljši 
domači kruh. Mogoče bi pa 
letos namesto klasične ore-
hove potice spekli karantan-
sko (B. Gostečnik: Potice in 
druge domače slaščice) ali 
pa kakavovo, katere recept 
boste našli v Bogatajevi Poti-
ce iz Slovenije in mogoče še 
izvedeli, da ima vsak praznik 
določeno potico. Mogoče bi 
pa raje spekli piškote ali 
kakšne druge sladice (Peče-
mo za praznike, Malokalo-
rični božični piškoti, Naj-
boljši piškoti, sladki grižljaji 
in slano pecivo, Posladkaj-
mo se brez glutena, Ne-
deljske in praznične sladice. 

Če si v knjižnici izposodite 
knjige Mami, znam kuhati! 
in Ej, babi, glej!: tradicional-
ni kulinarični zakladi, rešeni 
iz koša pozabe (Šobak, U.), 
vam pri peki in kuhanju lah-
ko pomagajo otroci. Za izbi-
ro najboljših prazničnih me-
nijev lahko pobrskate Veliko 
slovensko kuharico Felicite 
Kalinšek ali pa Recepte 
sestre Nikoline. V knjigi 
Praznične mize: pogrinjki in 
jedi (Grilc, M.), lahko dobi-
mo kakšno svežo idejo za 
pripravo posebnega pogrinj-
ka za srečanje z družino ali 
prijatelji. V knjigi niso zajeti 
samo decembrski prazniki, 
ampak prazniki skozi celo 
leto, dodani so jim tudi re-
cepti.
December je tudi čas, ko ok-
rasimo stanovanje in se ob-
darujemo. Letos se lahko na-
mesto kupljenih daril 
odločimo za to, da jih nare-
dimo sami. Ideje lahko dobi-

mo iz knjige Božično okras-
je iz naravnih materialov: 
lepi izdelki iz storžev, vej in 
podobnega, Božič prihaja: 
domiselni okraski, čudovita 
darila in slastni recepti, 
Slastna darila: mojstrovine 
iz domače kuhinje, Babičina 
kozmetika, Božični izdelki 
iz papirja: več kot 40 zamisli 
za voščilnice, darila in papir-
nate okraske. S pomočjo 
knjige 100 pletenih in kvač-
kanih rožic lahko naredimo 
šopek ali pa kakšno igračko, 
poglejte v knjigo Kvačkane 
zverinice: 40 prisrčnih živali 
iz enega osnovnega vzorca, 
spletemo pulover, kapo iz 
knjige Preproste pletenine: 
majhni, hitro spleteni dodat-
ki, Adorable knits for tiny 
tots, Nursery knits.
Tu je le nekaj predlogov za 
veselo ustvarjanje. Dobrodo-
šli v knjižnici, kjer s pomoč-
jo knjig uresničite svoje 
praznične ideje.

Renata Kralj

Kamniška Bistrica – V pe-
tek, 8. novembra, na dan, ko 
člani Čebelarskega društva 
(ČD) Kamnik zaznamujejo 
obletnico tragične smrti ene-
ga od njihovih članov, Ivana 
Zamljena, ter njegovih če-
bel, so pod vodstvom Štefa-
na Virjenta, predsednika ČD 
Kamnik, v kozolcu toplarju 
ob čebelarskem domu, nek-
danji plemenilni postaji na 
Kopiščih, slovesno odprli 
razstavo slik Sivka expo. Du-
šan Štrajhar, predsednik 
Ku l turno -umetn i škega 
društva (KUD) Tone Kranjc, 
je pojasnil, da je do ideje o 

sodelovanju prišlo kmalu po 
avgustovskem 12. Mednaro-
dnem likovnem bienalu Ve-
lika planina. »Slikarji so 
imeli približno dva meseca 
časa, da so naslikali motive, 
ki se kakor koli nanašajo na 
čebele, med, čebelarjenje in 
območje doline Kamniške 

Bistrice, kjer je sedež 
društva. Zmenili smo se za 
točen format, platna v obliki 
šesterokotnika enakih di-
menzij, da slike vizualno 
spominjajo na satovje,« je 
dejal. Motivi na slikah so 
naslikani v različnih tehni-
kah in stilih.

Zgodovina čebelarjenja
Med njimi sta dve posebni, 
ki se nanašata na zgodovino 
čebelarjenja na slovenskem 
in kamniškem območju. Ena 
predstavlja Antona Janšo, ki 
s konji lipicanci pelje na Du-
naj čebele z namenom, da 

bo na habsburškem dvoru 
učil čebelarjenja, druga pa je 
posvečena profesorju Josipu 
Verbiču (1869–1948) z Bre-
zovice pri Ljubljani, ki je bil 
tedaj predsednik ČD Ljublja-
na, leta 1932 pa se zaradi 
ustrezne geografske lege od-
ločil postaviti prvo plemenil-
no postajo na območju doli-
ne Kamniške Bistrice. Ko je 
društvo leta 1969 zraven 
postavilo nov čebelnjak, so jo 
poimenovali po njem. Zara-
di specifične oblike platen 
lahko slike v prihodnje obe-
sijo na različne načine, a kot 
je še pojasnil Štefan Virjent, 
nameravajo toplar z notranje 
strani zaščititi, da vremen-

ske razmere slikam ne bodo 
škodovale. Nato bodo slike 
ponovno razstavili.

Slike podarili v trajno last
Ob odprtju so slikarji obi-
skovalcem na kratko 
predstavili svoja dela. Sode-
lovali so Dušan Sterle, Vin-
ko Bogataj, Mišo Kokovnik, 
Lojze Kalinšek, Robert Ura-
nič, Stane Balantič, Marko 
Novak, Marjan Novak Škatla 
in Dušan Štrajhar. V prete-
klosti so s ČD Kamnik že so-
delovali, ko so jim poslikali 
panjske končnice, tokrat pa 
so jim z veseljem prisluhnili 
in naslikali slike, ki so jim 
jih podarili v trajno last. Od-
prtja so se poleg sodelujočih 
slikarjev, članov in članic 
ČD Kamnik, udeležili tudi 
Aleš Šuštar, član upravnega 
odbora Čebelarske zveze 
Slovenije, Marjan Koder-
man, predsednik ČD Krtina 
- Dob, Borut Smerkolj, pred-
sednik ČD Lukovica, in Jože 
Boštjančič, predsednik ČD 
Mengeš. ČD Kamnik obe-
nem vabi na tradicionalno 
srečanje čebelarjev na Črniv-
cu, ki bo v petek, 22. novem-
bra. Na srečanje in v društvo 
ste vabljeni vsi, ki vas zani-
ma čebelarjenje.

Katja Dolenc

V kozolcu toplarju pri čebelarskem domu na 
Kopiščih so postavili začasno razstavo slik, ki so 
jih slikarji Kulturno-umetniškega društva Tone 
Kranjc iz Kamnika naslikali za člane Čebelarskega 
društva Kamnik.

Sivka expo za 
kamniške čebelarje

Zgodnje priprave na praznike

V Galeriji Miha Maleš v Kamniku je na ogled razstava del slikarja Anteja Trstenjaka iz zbirke 
Umetnostne galerije Maribor. Razstava bo na ogled do marca prihodnjega leta.

Mojster akvarela

Vsak od slikarjev je zbranim na kratko predstavil pomen 
svoje slike, Mišo Kokovnik pa se je spomnil tudi čebelarja 
iz svoje družine. / Foto: Katja Dolenc

Bralna priporočila iz Knjižnice Franceta Balantiča Kamnik

Iz cikla barvnih monotipij Lužičank / Foto: Igor Kavčič

Slike šesterokotne 
oblike, podarjene v 
trajno last, lahko 
oblikujejo tudi v 
satovje.
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Kamnik – Septembra 2024 
je Ministrstvo za kulturo Re-
publike Slovenije objavilo 
poziv, ki je javnim zavodom, 
ki delujejo na področju kul-
ture, omogočil pridobitev fi-
nančnih sredstev za kultur-
ne projekte, ki so bili v letih 
med 2020 in 2023 že odo-
breni s strani ministrstva. 
Namen poziva je bil, da pro-

jekti zakrožijo tudi izven 
Ljubljane. Gre za enega od 
projektov, ki decentralizira 
oziroma, bolje rečeno, poli-
centralizira slovenski kultur-
ni prostor.
Slovenski javni kulturni za-
vodi so tako dobili prilo-
žnost, da svojim rednim 
programom dodajo še enega 
ali dva projekta sodobne pro-
dukcije s področja glasbe, 
intermedijskih, uprizoritve-

nih in vizualnih umetnosti, 
arhitekture, oblikovanja ter 
kulturne dediščine. Vsak 
javni zavod je imel možnost 
za dve prijavi, vsako iz dru-
gega pozivnega področja.
Javni zavod za kulturo Ka-
mnik je tako uspešno prido-
bil sredstva s področja vizu-
alne in intermedijske 
umetnosti. Zato bo ekipa 
Doma kulture Kamnik v so-
delovanju z Mekinjskim sa-

mostanom v novembru lah-
ko izvedla dva vrhunska 
projekta.
Projekt SMO – Seizmološko 
Modificiran Objekt je vizual-
ni projekt avtorjev Marka 
Čeha in Leona Vidmarja, ki 
bo na ogled pred Domom 
kulture Kamnik med 21. in 
24. novembrom. Viseča in-
stalacija živi svoje lastno, 
skorajda avtonomno življe-
nje na treh nosilnih žicah in 
padajoče ždi nekaj metrov 
nad tlemi. V svoji polni po-
dobi bo sijala od 17. do 23. 
ure.

Predstava Gozd
Multimedijska predstava 
Gozd avtorice Danijele Zajc 
bo na sporedu v Domu kul-
ture Kamnik 20. novembra 
ob 19. uri. Predstava, ki 
združuje sodobni cirkus, so-
dobni ples, vizualno razkoš-
je in močno angažirano vse-
bino, nadaljuje z bogato 
bero sodobnih plesnih pred-
stav v Domu kulture Ka-
mnik.

Več o dogodkih si lahko pre-
berete na spletni strani 
Doma kulture Kamnik. Spo-
mnimo, da smo si od avgu-
sta do sedaj lahko ogledali že 
Večer plesnih solov Dejana 
Srhoja, O nas avtoric Patrici-
je Crnković in Tjaše Bucik, 
Na stežaj zaprta vrata v iz-
vedbi Zavoda Vitkar, v bli-
žnji Kreativni četrti Baruta-
na pa še Preveč mene … 

avtorice Ane Marije Bagarič.
Obe prireditvi bosta spre-
mljala še dva dogodka za 
krepitev občinstva, ki jih 
predvideva javni poziv, vse-
bovala bosta okrogle mize o 
kamniški kulturi, delavnice 
za dijake in vodene oglede 
Kreativne četrti Barutana in 
spoznavanja podpornega 
okolja, ki ga ta nudi v tem 
trenutku.

Javni zavod za kulturo Kamnik je bil uspešen na obeh javnih pozivih ministrstva za kulturo, namenjenih regionalnemu kroženju kulturnih vsebin.

Vizualna in intermedijska umetnost

Goran Završnik 

Letošnje leto je Vlada Republike Slove-
nije na pobudo Ministrstva za obrambo 
razglasila za leto Rudolfa Maistra. Kot 
takrat še minister za obrambo – pred-
vsem pa kot Kamničan – sem čutil pose-
ben ponos in spoštovanje, da bomo leto 
2024 namenili našemu velikemu rojaku, 
branitelju slovenske severne meje, slo-
venskemu domoljubu, vojaškemu po-
veljniku, strategu in poetu. Je ena red-
kih slovenskih zgodovinskih osebnosti, 
ki ne deli. Bil je pravi človek na pravem 
mestu ob pravem času. Pokazal je, da 
Slovenci nikakor nismo samo »za hlapce 
rojeni in za hlapce vzgojeni«, kot lahko 
beremo pri Cankarju, temveč znamo in 
zmoremo, če le imamo voljo in pogum. 

Slovenci smo vse do konca 20. stole-
tja živeli kot del skupnih držav. V času 
Rudolfa Maistra je bila to najprej av-
stro-ogrska monarhija, nato pa SHS in 
Kraljevina Jugoslavija. Samostojnost 
smo dosegli šele v zadnjem desetletju 
20. stoletja. Kot država in narod smo 
se odločili za članstvo v mednarodnih 
organizacijah in smo del Evropske uni-
je, ki je dosegla, da narodi, ki so se prej 
spopadali, danes živijo v miru in sodelu-
jejo. Včasih berem komentarje, da nima-
mo nič od EU in bi lažje živeli sami. Mar 
res? Ni treba daleč. Že v naših občinah 
imamo cel nabor projektov, ki so bili iz-
vedeni s sredstvi EU, če nič drugega ne 
pritegne naše pozornosti. 

Leto generala Rudolfa Maistra ni samo 
obujanje preteklosti na prelomne do-
godke novembra 1918, temveč mnogo, 
mnogo več. Njegovo sporočilo je glob-
lje in povedno, če ga le želimo in hoče-
mo slišati. Nagovarja nas, da je čas za 
pogumne, odločne, srčne ljudi, ki vedo, 
kaj jim je storiti. Ljudi, ki ne čakajo, kdaj 
jim bo kdo kaj dal ali naredil namesto 
njih. Ljudi, ki znajo tudi prvi stopiti ko-
rak nazaj, če je to potrebno. Nagovar-
ja nas k solidarnosti, odprtosti in večji 
sočutnosti. Nagovarja nas k enotnemu 
delovanju vseh članov naše družbe, 
potrpljenju in predvsem realnim priča-
kovanjem. Nagovarja nas k odprtemu 
dialogu, a dialog ne sme biti pojmovan 
kot pravica za mlatenje prazne slame in 
nabiranje všečkov na družbenih omrež-
jih. Opozarja in nagovarja pa nas tudi k 
boju proti ekstremizmom vseh vrst, saj 
le trezno razmišljanje vodi do rešitev. 

Letošnja osrednja proslava bo 22. no-
vembra v Kamniku, Maistrovem roj-
stnem mestu, kot skupni dogodek Ob-
čine Kamnik in Ministrstva za obrambo 
ter seveda vseh vas, ki se je boste ude-
ležili. 

Praznujmo ponosno, domoljubno in z 
zavedanjem, da so mnogi veliko žrtvo-
vali za nas v preteklosti. 

Srečno!

www.marjansarec.si

Naj glas Rudolfa Maistra povezuje

Multimedijska predstava Gozd / Foto: Nina Pernat

Projekt SMO – Seizmološko Modificiran Objekt 
/ Foto: R.O.R. festival

European Parliament, Rue Wiertz 60, Brussels
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Sela pri Kamniku – Leta 
1954, 30. septembra, se je na 
Selih pri Kamniku rodilo 
novo društvo. Novoustano-
vljena lovska družina je del 
lovišča podedovala od Lovske 

družine Tuhinj. Takrat je 
družina štela 17 članov. Go-
spodariti so začeli na 2250 
hektarih lovne površine. Ta-
koj so začeli razmišljati o la-
stnih prostorih in že do leta 
1960 zgradili lovsko kočo na 
svojem zemljišču. Vseskozi 
je družina vlagala veliko na-
porov tudi v druge aktivnosti. 
Poleg skrbi za divjad so se 
skozi leta redno organizirala 
strelska tekmovanja za doma-
če in sosednje člane lovskih 
družin. Bili smo gostitelji ra-
znih kinoloških prireditev, 
pripravili pa smo tudi dve ve-
čji prireditvi humanitarnega 
značaja v športni hali v Ka-
mniku. Že vrsto let vabimo 
lovce iz cele Slovenije na tako 
imenovani spominski lov v 
čast našim pokojnim lovcem. 

Tudi z lokalno skupnostjo 
vzdržujemo dobre odnose in 
se srečujemo ob našem lo-
vskem domu ob različnih pri-
ložnostih.
Leta 1994, po osamosvojitvi, 
smo ob praznovanju štiride-
setletnice delovanja našega 

društva preteklo obdobje po-
častili s Hubertovo mašo in 
kulturnim programom. Ta-
krat smo na naš lovski dom 
postavili tudi kip sv. Huberta.
Letošnjo okroglo obletnico 
smo ovekovečili v nedeljo, 15. 
septembra, na lokaciji naše-
ga lovskega doma. Osredoto-
čili smo se na naše predho-
dnike in se hkrati zahvalili 
najbolj zaslužnim članom 
zadnjega obdobja, ki so se-
stavljali pisan in svetel moza-
ik uspešnega delovanja lo-
vske družine Sela pri 
Kamniku v vseh teh letih. 
Predstavnik Lovske zveze 
Slovenije mag. Lado Bradač 
je najbolj zaslužne člane 
odlikoval z redom za lovske 
zasluge. Predsednik lovske 
družine Sela Aleš Štrajhar in 

tajnik Matic Žagar sta podeli-
la častno članstvo dolgoletne-
mu aktivnemu članu Jožetu 
Romšaku.
Praznovanje smo začeli s Hu-
bertovo mašo, ki so jo darova-
li domači župnik Edi Strou-
hal, pater misijonar brat Jože, 

brat Luka in Janez Cevc, sicer 
župnik v Šentjanžu na Do-
lenjskem. Janez Cevc je bil 
pred petdesetimi leti član 
naše lovske družine (LD), kot 
tudi njegov oče, ki je bil eden 
od ustanoviteljev naše LD. 
Celoten dogodek so odlično 
popestrili Zasavski rogisti s 
svojimi lovskimi rogovi. Sle-
dila je še posaditev lipe v čast 
sedemdesetletnici lovske dru-
žine. V prijetnem druženju z 
množico krajanov širše okoli-
ce in s pomočjo mladega tria 
Tuhinjski fantje smo ob do-
bri hrani in pijači uživali do 
poznega popoldneva. Člani 
naše lovske družine si želi-
mo, da se ta zgodba nadalju-
je in da se na tem mestu še 
dolgo piše zgodovina o uspe-
hu.

Lovska družina Sela pri Kamniku letos praznuje sedemdeset let delovanja.

Lovci praznovali 
sedemdeset let

Letošnjo okroglo obletnico smo ovekovečili na lokaciji našega lovskega doma.  
/ Foto: arhiv LD Sela pri Kamniku

Jernej Štrajhar Strmec – Kapelica zaprtega 
tipa s trikapno streho, sti-
snjena med korenine in de-
bli dveh tudi zaščitenih lip 
na prelazu Strmec, je bila v 
zelo slabem stanju, prav 
tako leseno razpelo z lese-
nim polihromiranim korpu-
som v zgornji niši in kip 
Srca Jezusovega v zasteklje-
nem delu spodnje niše. Da-
nes pa obnovljena in blešče-
ča pozdravlja pohodnike, ki 
gredo mimo na Jasovnik ali 
po evropski pešpoti E6, pa 
tudi tiste, ki z avtomobilom 
iščejo bližnjico do Trojan 
ali avtoceste.
Sondiranje kapelice, ki so 
ga opravili strokovnjaki 
ZVKD Kranj junija letos, je 
pokazalo, da je bila kapelica 
poslikana v dveh plasteh, 
vendar so bile poslikave 
pred naslednjimi opleski 
precej uničene. Čez prvi dve 
poslikavi je bilo vsaj še 
enajst opleskov – skupaj to-
rej trinajst. Najden je bil 
pas s cofi, črtna obroba in 
ostanki poslikave, verjetno 
klečečega angela in popka 
cvetja s svinčnikom. Tudi 
obe stranski plitvi niši sta 
bili prvotno poslikani. Na 
notranji levi strani kapele je 
bilo najdenih veliko podpi-
sov s svinčnikom.

Na zadnji steni je zanimiva 
manjša, poglobljena niša. 
Strokovnjaki domnevajo, da 
so jo mogoče nekdaj upora-
bljali kot odložišče za luč, 
kot kažipot v smeri doline 
proti Trojanam. Vse kaže, da 
je bila kažipotna kapelica s 
kamnitim kropilnikom in 
skrinjico za darove mimoi-
dočih pomembna točka na 
poti med dolinama Motni-
šnice in Bolske.
Po strokovni oceni ZVKD 
Kranj sega datacija objekta v 
sredino 19. stoletja. Kdo je 
dal kapelico postaviti in v ka-
kšen namen, se ne ve. Dej-

stvo pa je, da so se ob njej 
ustavljali rudarji in sorodni-
ki knapov, doma iz Špitaliča, 
ki so delali v rudnikih v Za-
savju in so se ob praznikih 
po stezi iz Zajasovnika čez 
Strmec peš vračali v domači 
kraj. Vedno so ob njej molili 
in prižgali svečo. Nekateri se 
ustavljajo še danes.
Kulturnovarstvene pogoje so 
pri obnovi upoštevali v celo-
ti. Pridobili so več ponudb in 
za obnovo sklenili dogovor z 
Boštjanom Borštnerjem. 
Pred začetkom del so nare-
dili finančni plan, ki pa ga 
zagotovo ne bi realizirali 
brez posluha župana Mateja 
Slaparja in Občine Kamnik, 
saj so na razpisu pridobili 
3.150 evrov, lastnika sta pri-
spevala 1.000 evrov, obisko-
valci dobrodelnega potopi-
snega predavanja Lidije 
Zupanič so zbrali okrog 700 
evrov, veliko del pa so za-
stonj opravili krajani in pri-
jatelji Mateja Slapnika, po-
budnika obnove. Lastnika 
Marijan Žefran in Marija Ju-
vančič sta vsem iskreno hva-
ležna za pomoč.
Blagoslova se je udeležil tudi 
župan Matej Slapar, cerkve-
ni pevci so zapeli, zbrani od 
blizu in daleč pa so se še dol-
go zadržali ob dobrotah la-
stnikov in pridnih motni-
ških gospodinj.

Marinka Mošnik

V nedeljo, 13. oktobra, je župnik Nikolaj Štolcer blagoslovil obnovljeno 
spomeniško zaščiteno kažipotno kamnito kapelico na Strmcu nad 
Motnikom.

Blagoslov obnovljene 
kapelice na Strmcu

Vipavski Križ – V soboto, 9. 
novembra, se je 37 župljanov 
Sel odpravilo na sončno Pri-
morsko. Najmlajši, Matic, je 
štel tri leta, najstarejša, Mari-
ja, pa 97 let. Najprej smo se 
odpravili v Vipavski Križ, kjer 
nam je lokalna vodička na-

zorno predstavila zgodovino 
in življenje Križanov. Opazili 
smo lepo urejenost domov in 
hortikulture.
Nato smo se odpeljali na Sve-
to Goro. Pri slovesni maši, 
maševal je Edi Strouhal, smo 
se izročili svetogorski kraljici. 
Mariji smo izročili vse tri bo-
doče misijonarje, naše druži-

ne, domove in župnijo. Ro-
mali smo v pripravi na 
misijon z geslom (P)ostani-
mo luč, ki bo od 6. do 15. de-
cembra letos. Po maši smo 
bili deležni bogatega kosila, 
kramljanja, druženja in spre-
hoda po okolici Gore. To je 
bil res en lep dogodek za vsa-
kega izmed nas.

Romali v pripravi na misijon
Fani Zore

DOBRA OGRAJA, 
DOBRI SOSEDJE.

Farno romanje Župnije Sela pri Kamniku v pripravi na misijon na Primorsko / Foto: osebni arhiv

Obnovljena kapelica na 
Strmcu / Foto: Mih Lindič

Laze v Tuhinju – Varovanci 
Društva Sožitje Kamnik so 
s posebnim dogodkom za-
znamovali praznik sv. Mar-
tina. Povabilu se je odzval 
tudi kamniški župan Matej 

Slapar skupaj s Katjo Vegel 
z Oddelka za družbene de-
javnosti in predsednico 
Društva Sožitje Kamnik 
Ireno Bizjak. V gostilni Pri 
Čibru so pripravili tradicio-
nalno martinovanje s prija-
telji, družinami, skrbniki in 

prostovoljci. »Oba Tonija 
sta poskrbela, da je bilo ple-
sišče ves čas polno in gla-
sno, občasno pa se jima je 
na odru pridružila tudi 
Manca Poljanšek - Manči,« 
so povedali na kamniški ob-
čini. 

Martinovanje z varovanci Sožitja
Maša Likosar
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Prednovoletna poslanica

Občina Kamnik z Zavodom za turizem in šport Kamnik ter drugimi za-
vodi in organizacijami tudi letos pripravlja praznično decembrsko do-
gajanje v okviru prireditev Pravljični Kamnik. V mestnem središču in na 
drugih lokacijah se bomo srečevali od 1. decembra, ko bomo prižgali 
praznične luči, do silvestrovega, ko bomo ob polnoči nazdravili in skle-
nili božično-novoletno praznovanje. V decembru je priložnost, da se 
ustavimo in si vzamemo nekaj več časa za tiste, ki jih imamo najraje. 
Verjamem, da nam bo to kljub mogoče ne vedno najboljšim obetom 
letos uspelo. V praznični program smo vključili prižig lučk, okraševanje 
smrek, prihod Miklavža, božični sejem, brezplačno drsanje, odlične 
koncerte ter številne druge prireditve, tako da bomo skupaj pričarali 
nepozabno božično-novoletno vzdušje. 

Leto, ki se počasi zaključuje, smo posvetili spominu na našega izjemne-
ga rojaka, generala in pesnika Rudolfa Maistra - Vojanova. Ob 150. 
obletnici njegovega rojstva in 90. obletnici smrti je Vlada Republike 
Slovenije letošnje leto razglasila za leto generala Rudolfa Maistra. V Ka-
mniku smo zato pripravili več kot 40 prireditev ter tako predstavili (pre)
drznega vojaka, vizionarja in občutljivega esteta Kamničankam in 
Kamničanom ter vsej Sloveniji. Tudi umetniški projekt Dobre novice! je 
v Kamnik prinesel vrhunsko umetnost z več kot 30 domačimi in tujimi 
avtorji. Poleti je mestno jedro zaživelo na KUL(inaričnih) petkih v Parku 
Evropa, avgustovski Kamfest in največji etnološki festival te regije Dne-
vi narodnih noš in oblačilne dediščine ter drugi dogodki, ki so poteka-
li v naši občini vse leto, pa so pripomogli k temu, da je Kamnik potrdil 
sloves enega najboljših festivalskih mest v Sloveniji.

Po lanskih katastrofalnih poplavah, ki so našo občino ter naše prebival-
ke in prebivalce močno prizadele, smo letos pozornost namenili obno-
vi po poplavah. Veliko dela nas na tem področju še čaka, a vendar smo 
ogromno tudi že sanirali. Predvsem je bistveno, da so vsa območja 
naše občine dostopna ter da se bo večina občank in občanov lahko 
vrnila na svoje domove. Obnovo bomo nadaljevali še prihodnji dve 
leti.

Poleg sanacije po poplavah smo veliko skrbi namenili tudi razvoju pre-
ostale infrastrukture. V začetku leta smo zagnali novo, moderno šestse-
dežnico na Veliki planini, 30 let je minilo od položitve temeljnega kam-
na za Terme Snovik. Veseli nas, da se bodo terme razvijale tudi v 
prihodnje, saj bomo konec novembra položili temeljni kamen za novi 
Kneipp NaturHotel, ki bo dal našim krajem nove možnosti razvoja. Je-
seni je po manj kot treh letih gradnje svoja vrata odprla popolnoma 
nova OŠ Frana Albrehta Kamnik, ki omogoča najboljše pogoje izobra-
ževanja za naše najmlajše. 

Naj letos decembrsko vzdušje zažari v Kamniku in v srcih vseh občank 
in občanov. Z obiskom Pravljičnega Kamnika prispevajmo k živahne-
mu razvoju našega mesta in spodbujajmo skupnost, v kateri se vsi po-
čutimo doma. Obenem ne pozabimo na tiste, ki morda ne bodo mog-
li praznovati v toplini domačega zavetja. Bodimo solidarni in z odprtim 
srcem priskočimo na pomoč, da bomo skupaj ustvarili topel in prijazen 
praznični čas.

Vaš župan Matej Slapar

po živahnem poletnem festivalskem utripu, ki ga zaznamujejo dobro 
obiskane prireditve, kot so Kulpetki, Kamfest in Dnevi narodnih noš in 
oblačilne dediščine, se naše mesto pripravlja na vstop v praznični čas. 
Te prireditve niso bile le priložnost za kakovostno preživljanje proste-
ga časa in izbiro vsebin, ki so nam blizu, ampak tudi dragocen trenutek 
v hitrem tempu življenja, da se ustavimo, zadihamo in se povežemo. 
Takšni dogodki omogočajo, da naključno srečamo prijatelje, znance in 
sosede ter skupaj gradimo prijetnejši in bolj povezan kraj za življenje.

Na Zavodu za turizem in šport Kamnik skupaj z Občino Kamnik ter šte-
vilnimi zavodi in deležniki občine stremimo k temu, da bi naše mesto 
živelo skozi vse leto. S posebnim navdušenjem zato napovedujemo 
praznični decembrski program, ki bo tudi letos prinesel obilo veselja 
za vse generacije. Najmlajši se bodo razveselili obiskov dobrih mož, 

ljubitelji zime bodo uživali na drsališču in ob sprehodih po praznično 
okrašenem mestu, za ljubitelje glasbe pa pripravljamo prednovoletne 
koncerte. Poleg tega bomo praznično vzdušje obogatili z nekaterimi 
posebnimi intervencijami, ki bodo še dodatno prispevale k čarobno-
sti decembra.

Skupaj si prizadevajmo ohranjati toplino src, upanje v boljši svet in za-
upanje, da ima vsak izmed nas moč širiti iskre sočutja, dobrote in pri-
jaznosti. Naj praznični čas v Kamniku ne bo le čas lučk in okrasja, am-
pak tudi čas povezovanja in skupnega ustvarjanja lepšega vsakdana.

Pridružite se nam in skupaj zakorakajmo v najlepši čas leta.

Vesel december vsem!

Luka Svetec, direktor Zavoda za turizem in šport Kamnik

Spoštovane občanke, spoštovani občani,

Spoštovane Kamničanke, spoštovani Kamničani, dragi prijatelji,

Kamnik, srednjeveško mesto v osrčju Kamniško-Sa-
vinjskih Alp, navdušuje s svojo bogato zgodovinsko, 
kulturno in naravno dediščino. Mesto tisočerih zgodb 
vas bo očaralo z gostoljubnimi ponudniki, ki mestne-
mu jedru dajejo poseben čar.

Na Občini Kamnik si z razvojnimi projekti prizadeva-
mo oživiti in urediti mestno jedro, da bo živahno in 
prijetno za bivanje skozi vse leto. Ponosni smo na šte-
vilne dogodke in prireditve, še posebno na tiste v de-
cembrskem času, ko drsališče in koncerti oživijo 
mestne ulice in popestrijo praznično vzdušje.

Poleg tega obnavljamo spomeniško zaščitene stavbe v 
mestnem jedru, najemnikom pa s subvencijami znižu-
jemo stroške najemnin. Ponudniki so povezani z Mais-
trovim desetakom, ki že vrsto let uspešno krepi blagov-
no znamko Kamnik — Tisočletje dobrih kupčij.

Ponosni smo na naše ponudnike v mestnem jedru, ki 
nas občanke in občane povezujejo in hkrati krepijo lo-
kalno gospodarstvo in turizem.

Vabljeni v Kamnik, kjer decembrski čas prinaša čarob-
ne trenutke, odkrivanje mesta in nepozabne spomine. 
Maistrov desetak pa je idealno darilo, ki povezuje ob-
darovanje z odkrivanjem naše čudovite dediščine.

Dobrodošli v Kamniku!

Matej Slapar,
župan Občine Kamnik

Županova božično-novoletna poslanica
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KOLOFON: Prilogo Pravljični Kamnik je pripravil Zavod za turizem in 
šport Kamnik v sodelovanju z Občino Kamnik in je priloga časopisov 
Kamničan-ka in Gorenjski glas. Datum izida: 22. november 2024.  
Naklada 14.000 izvodov. Prilogo uredila: Nina Irt. Fotografije: Alojz 
Hančič, Ana Pogačar, Klemen Brumec, arhivi MMK, Zavoda za turizem 
in šport Kamnik in Javnega zavoda za kulturo Kamnik.

Tudi letos bomo v najlepšem mesecu v letu v našem 
mestu poskušali razveseliti ljudi. S 1. decembrom 
bomo s tradicionalnim prižigom novoletnih lučk 
razsvetlili mesto in s tem simbolično prižgali iskre v 
očeh in srcih Kamničank in Kamničanov. S tem bomo 
zakorakali v prireditve v okviru Pravljičnega Kamni-
ka, ki ga letošnje leto za vse vas pripravljamo Zavod 
za turizem in šport Kamnik in Občina Kamnik. 

Toplo vabljeni k ogledu celotnega dogajanja v okvi-
ru Pravljičnega Kamnika, ki je dostopno na spletni 
povezavi www.visitkamnik.com/sl/prireditve/osta-
le-prireditve/pravljicni-kamnik-2024.

Pravljični dogodki v Kamniku

Decembrski  
Pravljični Kamnik
Kamnik, očarljivo mesto v objemu Kamniško-Savinjskih Alp 
in pod slikovito Veliko planino, v začetku decembra zažari v 
praznični preobleki. Miklavž, prvi od treh dobrih mož, se 
ustavi na Malem gradu, od koder s pogledom objame 
praznično osvetljeno mesto. Pravljično vzdušje dopolnjujejo 
okrasitev, drsališče na prostem ter lično okrašene lesene hi-
ške božičnega sejma.

Na slikoviti kamniški ulici Šutni, kjer še živijo tradicije doma-
če obrti, lahko poiščete izvirna darila, kot so kamniška majo-
lika ter originalne slovenske potičnice. V mestu, ki nosi pečat 
legendarnega slovenskega arhitekta Jožeta Plečnika, boste 
našli tudi edinstvene izdelke v njegovem duhu, kot so ročno 
izdelane Plečnikove sveče.

Prav posebno doživetje vas čaka v parku Arboretum Volčji 
Potok, kjer večerni sprehod med lučkami postane prava  
zimska pravljica. Med novimi svetlobnimi elementi izstopa  
čarobni tunel s spreminjajočimi se barvami, ki obiskovalcem 
pričara še dodatno mero prazničnega čara.

Decembrsko vzdušje se bo stopnjevalo od nedelje, 1. de-
cembra, ko bomo ob prižigu mestnih novoletnih lučk v mes-
tu prižgali tudi prvo lučko na adventnem venčku. Sledilo bo 
veselo odprtje mestnega drsališča s koncertom priljubljene-
ga slovenskega pevca Marka Vozlja. Otroci bodo med 
vsesplošnim rajanjem v središču mesta s pomočjo Božičkov-
ih škratkov že narisali risbice in napisali pisma z željami za 
prijaznega moža Božička, ki že okrašuje svoje sani in s svoji-
mi pomočniki pripravlja božična darila. Pisemca in risbice za 

Božička bodo lahko oddali v čisto pravi Božičkov nabiralnik  
s severnega pola. Nabiralnik bomo slavnostno odprli na pri-
reditvi ob PRIŽIGU LUČK. Vsa zbrana pisma v njem bodo od-
potovala daleč na Laponsko, kjer jih bo Božiček prebral, že-
lje prečesal in otrokom še pred božičem poslal uradna 
potrdila s severnega pola, da je pisma prejel. Božičkov nabi-
ralnik vas čaka v prostorih kamniškega turističnoinformativ-
nega centra, kjer bo stal do 17. decembra. Vsi, ki se prireditve 
niste mogli udeležiti, lahko pisma oddate do takrat.
Z otroki kamniških vrtcev in šol bomo v torek, 3. decembra, 
okrasili božična drevesca na najlepši ulici Šutni. V srcu mesta 
na Glavnem trgu bo svoje mesto znova zasedla ledena plo-
skev mestnega drsališča – za vse velike in male drsalke in dr-
salce. 
V staro mestno jedro bodo Miklavža z njegovim angelskim 
spremstvom 5. decembra privabile novoletne lučke Kamni-
ka. Kaka neposlušnost ali manjša lumparija bo privabila tudi 
poredne parkeljne – za kar seveda organizator Kulturno dru-
štvo dr. Franceta Steleta ne odgovarja. 
V petek, 13. decembra, ponovno pripravljamo prireditev 
Luči pravljične Šutne, ki bo v decembru pričarala čarobnost 
svetlobnih plamenov. Ob spremljavi ambientalne glasbe in 
svetlobnih postavitev se bodo obiskovalci potopili v magič-
nost decembrskega večera. Vrhunec dogodka bo prihod 
bleščečih snežnih princes, ki bodo v spremstvu palčkov iz 
plesne šole Šinšin s plesom ustvarile pravljično vzdušje. Ta 
svetlobna predstava bo ogrela srca in pričarala praznično to-
plino, upanje in radost. K sodelovanju vabimo vse občane 
ter obiskovalce Kamnika, da s preprostimi, doma izdelanimi 
lampijoni prispevate k nepozabnemu decembrskemu 
vzdušju. Uporabite lastno ustvarjalnost; pomembno je le, da 
izdelek vsebuje le čajno svečko. Ob 17. uri se sprehodite sko-
zi Šutno do Glavnega trga in osvetlite mesto s svojimi lampi-
joni. Stanovalce Šutne vabimo, da na okna postavijo svoje 
lučke upanja in tako pozdravijo obiskovalce.
Tako bomo začeli letošnji Pravljični Kamnik, ki bo trajal ves 
december. Ponudniki v mestnem jedru bodo s svojimi do-
godki pričarali praznično vzdušje in bogat izbor novoletnih 
ter božičnih daril. Z obiskom in nakupom daril boste podpr-
li lokalne umetnike, rokodelce in majhne trgovinice, ki mes-
tu dajejo prijetno podobo in živahen utrip. Podprimo jih, da 
naše mesto ostane živahno skozi vse leto.
Praznična temperatura bo rasla vse do tradicionalnih pred-
novoletnih koncertov na Glavnem trgu od 28. do 31. decem-
bra. V soboto, 28. decembra, nas bodo pogreli živahni ritmi 
glasbene skupine Polkaholiki. V nedeljo, 29. decembra, nas 
bodo z rokovskimi ritmi zavrteli legendarni Šank rock in 
predskupina Before Time. V ponedeljek, 30. decembra, 
bomo lahko zapeli s temperamentno in simpatično Maraayo  
in predskupino Kele’n’fangl. V torek, 31. decembra, pa vas 
od 22. ure dalje toplo vabimo na tradicionalno silvestrovanje 
na prostem s slovensko divo Heleno Blagne.  
Za informacije o prazničnih dogodkih skozi ves december 
obiščite spletne strani in profile na družbenih omrežjih kam-
niških kulturnih ustanov, lokalnih ponudnikov ter javnih za-
vodov in društev. S svojim obiskom podprite njihova priza-
devanja in jim pokažite, da cenite njihov trud. Tradicionalno 
lahko svojim najdražjim podarite tudi novoletni Maistrov 
bon, ki ga lahko unovčijo pri mestnih ponudnikih.
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Večerni sprehod med lučkami v Arboretumu
Večerni sprehod med lučkami je tradicionalno doživetje Ar-
boretuma Volčji Potok v mesecih, ko je dan krajši in vsi hre-
penimo po prazničnem vzdušju. 

Arboretum Volčji Potok je že odet v sijočo praznično podo-
bo in vas toplo vabi na svojevrsten Večerni sprehod med luč-
kami. V razgibano in reliefno edinstveno hortikulturno kuli-
so parka je speljanih več kot 30 kilometrov lučk, kar je skupaj 
več kot milijon lučk. Različni svetlobni prizori si sledijo na 35 
hektarih parka.

V letošnjem letu so več prizorov na kar treh hektarih name-
nili najmlajšim. Tekali bodo lahko po čarobni deželi in poslu-
šali novo pravljico, ki jo pripoveduje Božiček. Ta je v park po-
vabil še vilo Marjetko, ki se sprehaja po parku in deli čarobne 
nasvete. Božička seveda spremljata trop jelenčkov in množi-
ca škratov.

Ne zamudite edinstvene fotografije pred sedem metrov vi-
soko zlato smreko in pred geometrijsko oblikovanim franco-
skim vrtom, ki je dobil novo svetleče oblačilo, posuto z roži-
cami. Letos boste lahko prvič vstopili v pet metrov veliko 
svetlečo kroglo in se tako počutili, kot da lebdite med svetle-
čimi zvezdami. Smrekov gozd se je razširil še v Spodnji an-
gleški park, čudežno drevo pa je dobilo zvezdnato nebo. Je-
zero rdečega javorja je s srčki in laternami dobilo pravo 
romantično podobo. Lesene jaslice na skalnatem gozdnem 
obrobju Volčjega hriba so še večje in slikovitejše. Na dvori-
šču pristave poteka družabni del, kjer se lahko družite ob og-
nju, dobri glasbi, prazničnem sejmu ter toplih napitkih in ku-
linaričnih dobrotah.

Odpiralni čas

Večerni sprehod med lučkami je mogoč vsak dan, tudi 
ob koncih tedna in praznikih, med 16. novembrom 2024 
in 6. januarjem 2025 od 15. do 21. ure.* Park bo 
razsvetljen od 16. ure dalje.

*Organizator si pridržuje pravico do sprememb. Lučke se prižgejo ob 16. uri, 
vstop v park je mogoč že eno uro prej.

www.arboretum.si 

Magični Slovenia Eco Resort
V Slovenia Eco resortu za vas pripravljamo niz dogodkov v 
prazničnem decembru. Vsak petek, soboto in nedeljo prire-
jamo kulinarične večere in romantične večerje v soju sveč, ki 
nam bodo pričarale praznično vzdušje. To je odlična prilož-
nost za kratek pobeg od vsakdana s svojimi najbližjimi. 

30. novembra in 14. decembra nas bo ponovno obiskala dal-
matinska klapa Jadranski maestrali. Takrat se bomo posveti-
li morski kulinariki. Za božič se nam lahko ob 17. uri pridruži-
te na polnočnici, obiskal pa nas bo tudi Božiček, ki bo 
obdaroval »ta pridne« otroke. Za silvestrovo pa pripravljamo 
prav poseben večer, posvečen izbrani kulinariki naših kuhar-
jev. Ljubljene osebe lahko povabite na romantično večerjo v 
soju sveč. Večer bo čaroben in potrudili se bomo, da vas 
pospremimo v novo leto v pravem razkošju. Pri nas se vedno 
kaj dogaja in toplo vabljeni na obisk! »Več pa ni!«

https://sloveniaecoresort.com/domov/ 

Žive jaslice v Termah Snovik
Turistično društvo Tuhinjska dolina že vrsto let prireja prijet-
ne predbožične dogodke. V soboto, 30. novembra 2024, bo 
v Osnovni šoli Šmartno v Tuhinju od 19.30 tradicionalni 
uvod v adventni veseli december s celovečernim koncertom 
Godbe Tuhinjska dolina z gosti, mladinskim pevskim zbo-
rom OŠ Šmartno. Vstop je prost.

Vsako leto na štefanovo, po božiču, prizadevni člani in člani-
ce društva v sodelovanju z domala celotno Tuhinjsko dolino 
pripravijo razstavo jaslic, etnološko in rokodelsko prireditev, 
ki je vedno zelo dobro obiskana. Bogata razstava najrazlič-
nejših jaslic bo letos tradicionalno na ogled od 26. decembra 
od 17. ure v prireditvenem šotoru pri Termah Snovik. Po 
ogledu se bodo obiskovalci lahko ogreli s toplim čajem ali 

kuhanim vinom, posladkali s sladkimi dobrotami prizadev-
nih članic društva ter nazdravili novemu letu. Glavna atrakci-
ja bosta mimohod Svetih treh kraljev in žive jaslice. Za jeda-
čo, pijačo in zabavo bo poskrbljeno. Vabljeni na čudovit 
večer, pelo se bo in rajalo, igralo in lepe želje delilo. Razsta-
vljene bodo tudi jaslice v naravi, ki si jih bodo obiskovalci 
lahko ogledali sami do treh kraljev, 6. januarja. Vstop je prost.

https://www.td-tuhinjskadolina.si/ 

Delavnica za ženske v Termah Snovik
z naslovom Sproščena … ker sem si pomembna –  
Z METODO EFT DO SPROSTITVE 

Privoščite si sprostitev, ki si jo zaslužite! Na zadnji delavnici 
od štirih vas bodo v sredo, 4. decembra 2024, od 18. ure da-
lje popeljali do sprostitve telesa in duha. Pridružite se skupi-
nici žensk, ki vedo, da si zaslužijo le najboljše. Metoda EFT 
(Emotional Freedom Techniques) je izjemna tehnika, ki vam 
pomaga sprostiti čustvene in psihične blokade. Predavatelji-
ca Cvetka Horvat, mojstrica EFT, vas bo popeljala skozi osno-
ve te preproste, a zelo učinkovite metode, ki temelji na než-
nem tapkanju določenih točk na telesu. S tem boste 
sprostile napetost, zmanjšale anksioznost in poskrbele za 
globoko čustveno sprostitev. EFT je preprosta za učenje in 

Božičkov nabiralnik vas od 1. do 17. decembra že 
čaka v TIC-u na Glavnem trgu v Kamniku.

Letos nas čaka najbolj čaroben božič, saj v našo občino zno-
va prihaja čisto pravi Božičkov nabiralnik s severnega pola!

Vsa zbrana pisma v njem bodo odpotovala daleč na Lapon-
sko. Božiček jih bo prebral, želje prečesal in otrokom še pred 
božičem poslal uradna potrdila severnega pola, da je pisma 
prejel. 

Božičkov nabiralnik bomo  v Kamniku  slavnostno odprli   
na prižigu lučk 1. decembra ob 17. uri na Glavnem trgu pred 
TIC-točko. 

Za najmlajše pripravljamo tudi Božičkovo pisarno, kjer bodo 
lahko risali božične risbice in pisali pisma. Nič ne bo narobe, 
če pismo Božičku napišete že doma in ga samo oddate v na-
biralnik. 

Nabiralnik bomo po dogodku preselili v prostore turistično-
informativnega centra, kjer bo stal do 17. decembra. Vsi, ki 
se dogodka ne boste mogli udeležiti, lahko pisma oddate do 
takrat. 

Družino, ki pisma vsako leto odnese na severni pol in jih 
osebno preda Božičku, boste lahko spremljali od 15. do 17. 
decembra na FB-profilu @mrs.b.rose - najlepša otroška poto-
vanja. Predajo pisem Božičku bodo objavili 18. decembra ob 
10. uri. Potem pa bomo, v pričakovanju uradnih potrdil s  
severnega pola, le še odštevali dneve do božiča! 

Vse o božični zgodbi, ki se ji pridružuje naša občina,  
ter o pogojih sodelovanja lahko preberete na spletni 
strani www.bozickovnabiralnik.si, kjer so objavljeni tudi 
vsi dogodki, ki smo jih za vas pripravili v prazničnem  
decembru!

Razkrivamo vam decembrske prireditve, ki bodo 
razveseljevale prebivalce in obiskovalce našega Ka-
mnika, ki mu bo tisoče drobnih novoletnih lučk dalo 
pravljično podobo vse praznične decembrske dni.

Naj se žur začne
V soboto, 30. novembra, od 17. do 20. ure bo v organizaciji 
Ateljeja Narobe svet na spodnjem delu Šutne potekal pred-
praznični dogodek z nadvse primernim naslovom: NAJ SE 
ŽUR ZAČNE. Še preden se bo po Kamniku prižgala praznična 
razsvetljava, bo okoli rojstne hiše Rudolfa Maistra, na nje-
nem vrtu, in čez cesto, pred ateljejem Narobe svet, v soju na-
ravnih ognjev odsevala nekdanja Ognjena Veronika. Nešte-
to kozarčkov s svečami in drugih svetlobnih inštalacij, igra 
senc, kuhano vino, čaj, glasba, beseda in vodenje po Mais-
trovi rojstni hiši. V sodelovanju s Kulturnim društvom Priden 
možic, Medobčinskim muzejem Kamnik in Mladinskim cen-
trom Kotlovnica. Za ljudi dobre volje bo vstop prost.
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lahko postane vaša vsakodnevna tehnika za boljše ravnoves-
je in umiritev. Možnost izbire: vsaka delavnica vključuje 
možnost kopanja v bazenu, kar vam omogoča dodatno 
sprostitev po delavnici.

Silvestrovanje v kopalkah. Zakaj pa ne? 
V Termah Snovik so že pripravljeni na najdaljšo noč v 
letu. Preživite zadnjo noč leta 2024 sproščeno v kopal-
kah v toplih termalnih bazenih Term Snovik. V družbi 
svojih najbližjih se prepustite termalnim doživetjem in 
okusni silvestrski večerji iz restavracije Potočka. Vstopi-
te v leto 2025 v objemu termalne vode in novoletni dan 
začnite malo drugače, z novimi cilji. 

Silvestrski večer bo potekal v torek, 31. 12. 2024, od 20. 
ure dalje. 

Preživite zadnjo noč v letu 2024 sproščeno v kopalkah na  
bazenu. V družbi svojih najbližjih se prepustite termalnim 
doživetjem in okusni silvestrski večerji iz restavracije Potočka.

Silvestrovanje v kopalkah vključuje vse, kar potrebujete za 
odličen zaključek leta: 

•  neomejeno kopanje v bazenih s toplo termalno vodo  
(32 °C) do 2. ure zjutraj,

• pijačo dobrodošlice – kozarec penine,
• izposojo kopalnega plašča,
•  bogato silvestrsko  večerjo kuharskega mojstra Gregorja 

Rozmana (restavracija Potočka),
• DJ-a,
• nepozabni silvestrski animacijski program za vse starosti.

Ženska energija v Zdravilnem gaju Tunjice
V petek, 13. decembra 2024, od 17.30 do 19.00 bo izvedena 
delavnica z meditacijo, namenjena izključno ženskam.  
Pravljica predstavlja naš odnos do tega, kako si dovolimo  
iti naprej v življenju, zapustiti stare sheme delovanja ter  
izbirati novo, lepše. Punčka v nas samih predstavlja del  
naše duše, ki želi naprej. Pri popotovanju po svojih notranjih 
svetovih bomo s pomočjo pravljice našle in prepoznale,  
koliko si upamo iti naprej. Spoznale bomo, kako se rodimo  
z določenimi shemami, ki nam več ne pripadajo in ki jih  
želimo spremeniti. (Prispevek: 29,00 EUR)

https://www.zdravilnigaj.si/

Za ceno povprašajte na 01 83 44 220 ali pišite na  
booking@terme-snovik.si. Več informacij na spletni 
strani www.terme-snovik.si. Mesta so omejena, zato 
priporočajo čimprejšnjo rezervacijo. Toplo vabljeni, 
da preživite najdaljšo noč v letu malo drugače.

https://www.terme-snovik.si/ 

Za božič podarite kulturo*
Tudi letos smo se v Domu kulture Kamnik odločili,  
da za vas pripravimo darilni bon. Unovčite ga lahko 
za kateri koli dogodek programa Doma kulture  
Kamnik.

*V program so vključene predstave Maistrovega abonmaja, abonmaja 
Kam’na’smeh, abonmaja Kam’nček, abonmaja Potovalci in Glasbe z 
okusom.

https://www.domkulture.org/sl/program
Za več informacij nam pišite na: info@domkulture.org 
ali pokličite na 01/83 13 226.

Po božiču diši 
Praznično dogajanje v Motniku
Od 7. 12. do 31. 12. 2024 bodo v Motniku potekali že tradi-
cionalni praznični dogodki. V soboto, 7. 12., med 9. in 12 
uro vas vabijo na Adventno tržnico, v soboto, 21. 12., med 
9. in 12. uro pa na Božično tržnico, kjer boste s svojim  
božičnimi nakupi podprli lokalne ponudnike. Štefanovem 
pohodu bo sledil prihod dedka Mraza z igrico za otroke in 
Srečanje pod jelko.

Tradicija, domačnost in sodobnost  
v Gostilni Repnik
Dobrodošli v Gostilni in penzionu Repnik, kjer živimo in 
ustvarjamo tradicijo. Znanje prednikov smo nadgradili in 
ustvarili jedi, ki vam bodo še dolgo ostale v spominu. Popestri-
te si prednovoletna srečanja z vrhunsko domačo kulinariko  
in nas pokličite za rezervacijo. 

https://gostilna-repnik.si/sl/ 

K O N C E R T  
V DALJE IN BLIŽINE  
OB ZVOKIH STRUN

SLOVENSKI KVARTET HARF  
SIH4rps

 Dvorana Frančiškanskega samostana, Kamnik
NEDELJA, 24. novembra 2024, ob 18. uri

VSTOP PROST 

Organizator – producent koncertnega cikla/festivala MUSICA AETERNA: 
 JAVNI SKLAD RS ZA KULTURNE DEJAVNOSTI, OBMOČNA IZPOSTAVA KAMNIK, 

Fužine 10, 1240 Kamnik,  
oi.kamnik@jskd.si; zanj/o Tone Ftičar, vodja izpostave

Izvedbo je materialno podprla  
OBČINA KAMNIK
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Pravljični dogodki v Kamniku

boste lahko ohranili še posebno lepe spomine, če se boste 3. 
decembra ob 17. uri udeležili delavnice z zvezdo mekinjskega 
samostana Lili Mahne, ki vas bo naučila pripravljati tako po-
prtnik kot božični kruh. Dva dni kasneje, 5. decembra, se boste 
– ravno tako od 17. ure dalje – s samostansko zeliščarsko Sabi-
no Grošelj lahko poglobili v naravno prvo pomoč za imunski 
sistem. Leto 2024 bodo v mekinjskem samostanu zaključili 30. 
decembra z glasbeno-baletno predstavo Hrestač ob soju sveč. 
Te resda niso večna luč, a so zato toliko bolj intenzivne.

Darilni program blagovne znamke mekinjskega 
samostana Doroteja
Svoje najdražje lahko ob koncu leta – ali že prej! – obdaruje-
te z izbranimi izdelki in pridelki blagovne znamke Doroteja, 
ki so jo že pred leti ustvarili v mekinjskem samostanu. Bla-
govna znamka, ki nosi ime po nekdanji samostanski opatinji 
Doroteji Sidoniji Gallenberg, zajema številne čarobne nego-
valne kozmetične izdelke, zeliščne čaje, sirupe, napoje, olja 
in celo med. Samostanske čarovnice so za vas oblikovale po-
sebne darilne pakete, s katerimi boste lahko razveselili tako 
tiste, ki jih skrbi zunanja lepota, kot tiste, ki jih skrbi notranja 
– in seveda vse vmes. Ker so samostanske čarovnice dobre, 
vam bodo dopustile, da darilne pakete oblikujete tudi sami. 
Navsezadnje svoje bližnje najbolje poznate prav vi.

Rezervacija in prodaja vstopnic: 041 360 399 / info@domkulture.org/pisarna DKK, Fužine 10, 1240 Kamnik  
(pon., tor. in pet.: 10.00–12.00, sre. in čet.: 14.00–18.00), www.mojekarte.si in prodajna mesta mojekarte.si 
https://www.domkulture.org/sl/koledar-prireditev 

 Blizu, blizu se svetli …

K O N C E R T  
ZNAMENITIH ARIJ  

IN DRUGIH IZBORNIH SKLADB  
IZ DOMAČE IN TUJE  

GLASBENE ZAKLADNICE

Izvajajo:
ANDREJA ZAKONJŠEK KRT, sopran

URŠKA KRIŽNIK ZUPAN, harfa
PRIMOŽ KRT, bariton in orgle

MATEJ ZUPAN, flavta

 ŽUPNIJSKA CERKEV MEKINJE pri Kamniku
NEDELJA, 8. decembra 2024, ob 17. uri

VSTOP PROST 

Organizator – producent koncertnega cikla/festivala MUSICA AETERNA: 
 JAVNI SKLAD RS ZA KULTURNE DEJAVNOSTI, OBMOČNA IZPOSTAVA KAMNIK, 

Fužine 10, 1240 Kamnik,  
oi.kamnik@jskd.si; zanj/o Tone Ftičar, vodja izpostave

Izvedbo je materialno podprla  
OBČINA KAMNIK

Odprtje razstave bo 4. decembra. Odprta bo v času uradnih 
ur Samostana Mekinje ter ob sobotah, nedeljah in praznikih 
od 9. do 13. ure ter po dogovoru. Razstava bo vključena tudi 
v redne turistične oglede mekinjskega samostana. Soorgani-
zatorja razstave sta Javni zavod za kulturo Kamnik in OI JSKD 
Kamnik.

Praznični zaključek leta v mekinjskem  
samostanu
Mekinjski samostan se bo od tekočega leta poslovil z navdihu-
jočimi in dinamičnimi delavnicami ter glasbo. Že 29. novembra 
bo v prostorih samostana potekala delavnica izdelave 
adventnih venčkov – brez dvoma gre za veščino, s katero si 
utegnete pričarati unikaten adventni čas. Na letošnji december 

Ekipa Javnega zavoda za kulturo Kamnik in Doma 
kulture Kamnik bo vaše decembrske dneve in večere 
popestrila s številnimi zanimivimi predstavami in 
dogodki. 

MAISTROV ABONMA, četrtek, 12. decembra, ob 19.30
Zavod Godot in Slovensko stalno gledališče Trst
O snegu in ljubezni 
Po motivih dela Kratki roman o snegu in ljubezni Marka Sosiča 
Nastopajo: Tadej Pišek, Mojca Špik, Inan Du Swami in Marjan Peternel
Koreografija: Mojca Špik in Inan Du Swami
Glasba: Marjan Peternel
Produkcija: Zavod Godot in Slovensko stalno gledališče Trst
Kompleksna analiza sodobne družbe, ki odpira vpogled v aktualne, tudi bo-
leče teme: predstava O snegu in ljubezni, nastala po poetičnem romanu, 
spregovori o razgradnji družinskih odnosov, v katere se zajeda politična kli-
ma nestrpnosti in fašizma. Roman zaznamuje sobivanje različnih ravni doga-
janja, konkretnih dejanj, misli in spominov, ki obravnavajo odnose z različnih 
zornih kotov, in morda se prav zato uprizoritev giblje med monodramo, ple-
sno predstavo in koncertom. Je intimna pripoved, krik posameznika, ki nemo 
opazuje, kako sovraštvo, strah, ignoranca, ki jih v svetu spodbujajo politični 
in gospodarski interesi, počasi razkraja najbolj intimno in varno okolje – dru-
žino. Po romanu Marka Sosiča. Predstava traja 1 uro in nima odmora.

ABONMA KAM’NA’SMEH, torek, 10. decembra, ob 19.30
Smejmo se! 
Tina Gorenjak in Tanja Kocman: Na zdravje
Standup komedija štajerskega dvojca brez krčmarja
Igra in produkcija: Tina Gorenjak, Tanja Kocman
Komedija Na zdravje ni sestanek anonimnih alkoholikov, čeprav bo kakšna 
zgodba podobna prav tej situaciji. Ni obisk psihologa, čeprav boste na kon-
cu menili, da ga protagonistki resnično potrebujeta. In ni obisk fitnesa, 
čeprav je trening vaših smejalnih mišic zagotovljen. Predstava se vas bo do-
taknila, vas nasmejala, vas opomnila, kaj v življenju zares šteje, in vas pred-
vsem prepričala, da v svojih težavah niste sami. Tudi takrat ne, ko bi radi bili. 
Predstava traja 1 uro in 30 minut in nima odmora. 

Tri razstave Dušana Sterleta  
v mekinjskem samostanu
V središču veličastne razstave Dušana Sterleta v mekinjskem 
samostanu bodo legendarne jaslice, ki jih je avtor ustvaril 
posebej za samostan, spremljala pa jih bosta križev pot in 
čisto nova razstava iz avtorjevega opusa z naslovom Legen-
da Kamnika.
Dušan Sterle je eden od najbolj pronicljivih kamniških likov-
nih avtorjev, ki že vrsto let ustvarja v samostanskih ateljejih. 
Zato je bila odločitev, da v prostore samostana postavi vse 
tri aktualne razstave hkrati, logična.

https://samostanmekinje.si/
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Mestni oder in prednovoletni koncerti

Za vas smo v sklopu Pravljičnega Kamnika od 28. do 
31. decembra pripravili niz prednovoletnih koncer-
tov na Glavnem trgu. Praznična temperatura bo ras-
la vse do tradicionalnih prednovoletnih koncertov 
na Glavnem trgu od 28. do 31. decembra. V soboto, 
28. decembra, nas bodo pogreli živahni ritmi glasbe-
ne skupine Polkaholiki. V nedeljo, 29. decembra, nas 
bodo z rokovskimi ritmi zavrteli legendarni Šank 
rock in predskupina Before Time. V ponedeljek, 30. 
decembra, bomo lahko zapeli s temperamentno in 
simpatično Maraayo in predskupino Kele’n’fangl. V 
torek, 31. decembra, pa vas od 22. ure dalje toplo va-
bimo na tradicionalno silvestrovanje na prostem s 
slovensko divo Heleno Blagne.  

31. decembra

ob 22.00 – silvestrovanje na prostem s 

Heleno Blagne

28. decembra

ob 19.30 – Polkaholiki

29. decembra

ob 19.30 – predskupina Before Time

ob 21.00 – Šank rock

30. decembra

ob 19.30 – predskupina Kele’n’fangl

ob 21.00 – Maraaya 
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DOGODKI V MESTNEM SREDIŠČU

*  Za delavnice/ dogodke so potrebne predhodne prijave pri ponudnikih!

TRGOVINA KIM
Dan za slovenska oblačila z modnimi nasveti Predstavitev 10. 12. 2024    13.00 –19.00

Obisk Dedka Mraza (obdarovanje) Dogodek 18. 12. 2024   17.00 –19.00

INTERSHOP  
KAMMELEON

Postavitev stojal za slikanje v mesecu decembru Predstavitev December

MODNO OBLIKOVANJE  
SCHAFFER 

Promocija/predstavitev podjetja Scaffer  
modno oblikovanje 

Predstavitev 29. 11. 2024 – 16. 12. 2024

Veseli december * Delavnica 29. 11. 2024   12.00 –18.00

DoReWe,  
GLASBENI CENTER

Christmas carols (Božične pesmi) Predstavitev 13. 12. 2024   18.00 –18.30

Božična glasbeno-ustvarjalna delavnica  
za otroke

* Delavnica
8. 12. in 15. 12. 2024
16.30 –18.00

PLETENINE ŠPENKO
Pončo za mrzle zimske dni Predstavitev 2. 12. 2024 – 7. 12. 2024

Večni »šanel« kostimi Predstavitev 9. 12. 2024 – 14. 12. 2024

ATELJE NAROBE SVET

Naj se žur začne Dogodek 30. 11. 2024   17.00  – 21.00

Več luči – izdelava svečnikov iz gline  
in vlivanje voska

* Delavnica
6. 12. 2024 in 13. 12. 2024   
od 17.00

MAT CAP TETOVIRANJE
Prednovoletni walk-in Dogodek 7. 12. 2024    10.00 – 21.00

Zadnji walk-in v letu Dogodek 15. 12. 2024  10.00 –21.00

MIFOR

Prijetno doživetje v barviti zakladnici  
Miklavževih daril

Predstavitev 2. 12. 2024 – 6. 12. 2024 

Unikatne poslikave s Heleno Testen Dogodek 11. 12. 2024

BAR CAFFE  
RACER PR’ JODLU

But ladies first, glasbena skupina Dogodek
6. 12. in 15. 12. 2024  
19.00 –22.00

D & ITA
Sledi znanih veljakov Dogodek 7. 12. 2024   10.00 –12.30

Podoba mesta včeraj in danes * Dogodek 14. 12. 2024   10.00 –12.30

LADY M
Parfumski čar božiča Predstavitev 2. 12. 2024 – 6. 12. 2024

Predstavitev kolekcije Novoletna eleganca Predstavitev 10. 12. – 13. 12. 2024

MODNO OBLIKOVANJE 
LARA BERNOT

Dogodek z dušo za dušo: Kamničani za Kamničane * Dogodek 13. 12. 2024   19.00 –22.00

Modno razvajanje z Laro Bernot * Dogodek 30. 11. 2024   11.00 –20.00

KAVARNA VERONIKA
Odprtje slikarske razstave  Mojce Viler Dogodek 7. 12. 2024  ob 10.00

After-work zabava Dogodek 13. 12. 2024  ob 18.00

POD SREČNO ZVEZDO
Izdelaj ogrlico mandala * Delavnica 30. 11. 2024   11.00 –14.00

Podari kristal, podari dober namen * Dan odprtih vrat 13. 12. 2024    15.00 –19.00

ENERGY ESCAPE ROOM
Kako sestaviti dobro uganko? * Delavnica 29. 11. 2024   15.00 –19.00

Dan odprtih vrat v Escape roomu * Dan odprtih vrat 13. 12. 2024   15.00 –19.00

GOSTILNICA MARJANCA Veselo pri Marjanci Dogodek 6. 12. 2024     17.00 –20.00



Oglas
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Vsak nakup nad 30€ bo nagrajen.
Pohitite, število nagrad je omejeno.
Kupon je vnovčljiv v trgovini Jata 
Emona na Duplici.

Trgovina Jata Emona, Korenova 2, 1241 Kamnik

Prenova trgovine  
JATA EMONA  na Duplici

Trgovina je odprta od ponedeljka  
do petka med 8. in 16. uro ter v soboto  
med 7. in 12. uro.

Bodite del zgodbe prenovljene 
trgovine Jata Emona na Duplici  
in obiščite trgovino  
ter se prepričajte o ponudbi.

Podjetje Jata Emona, d. o. o., z več kot 60-letno tradicijo na področjih dejavnosti oskrbe 
slovenske živinoreje s krmili, zagotavljanja svežih jajc slovenskemu potrošniku, oskrbe 
rejcev perutnine z vitalnimi piščanci in nesnicami, oskrbe slovenskega trga z organskimi 
gnojili in dietetike Enemon je prenovilo svojo trgovino na Duplici, Korenova 2, Kamnik.

Letošnji oktober je prinesel novo podobo trgovine Jata Emona na Duplici. Vodilo pri  
prenovi je bilo poleg stroškovnega optimiziranja tudi trajnostno razmišljanje. Prejšnje  
hladilne in zamrzovalne omare so nadomestile nove z ustreznejšim energijskim razredom 
in okolju prijaznejšo tehnologijo in materiali. Prodajne police so dobile novo podobo,  
del transportne embalaže pa so zamenjali povratni zaboji.

Celoten videz prodajnega prostora je zdaj z izbranimi svetlimi barvami svetlejši, prodajne 
police so prijaznejše, z manj opreme je trgovina prostornejša. Praktičnost nove opreme  
se odraža pri vsakodnevni uporabi in vzdrževanju prostora.

Zunanji videz trgovine vam predstavlja prodajni program trgovine Jata Emona, ki zajema 
artikle celotne skupine Jata Emona. V trgovini Jata Emona vam so vam na voljo:
 dnevno sveža jajca, kajti hlevi so v neposredni bližini trgovine;
 celoten program Enemon, tako dietetika kot prehranska dopolnila;
  prodajni program Pivka Perutninarstva, d. d., ki zajema predpakirano sveže meso,  

zamrznjeno meso, narezke, hrenovke, paštete, solate in salame;
 prodajni program Kras s predpakiranimi izdelki;
  prodajni program Delamaris, d. o. o., bogat z izdelki iz skuše, sardine in tunine,  

različnimi paštetami in ribjimi solatami.
Med neživilskimi izdelki vam je na voljo organsko gnojilo Bogatin.

S spodnjim kuponom bo vaš nakup nad 30 evrov nagrajen z darilom. Pohitite, število nagrad je omejeno!
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Kamnik – Na mladinskem 
državnem prvenstvu do 20 
let je med dekleti šesto 
mesto dosegla Živa Andrić, 
med fanti pa je bil Jaka Per-
ne deseti. Nik Bergant 
Smerajc in Erik Tomažič 
sta si delila 16. mesto, Timo 
Šimnovec pa je bil 30. Na 
ekipni tekmi so fantje 
(Jaka, Nik, Erik in Timo) 
osvojili drugo mesto.
Na državnem prvenstvu do 
18 let je Nik Bergant Sme-
rajc osvojil tretje mesto, Jaka 
Perne je bil sedmi, Timo Ši-
mnovec enajsti, Erik Toma-
žič pa sedemnajsti. V ekipni 
preizkušnji so Nik, Jaka, 
Timo in Erik postali državni 
prvaki. Živa Andrić je med 
mladinkami zasedla četrto 
mesto, isto uvrstitev pa do-
segla tudi na igrah FESA v 
Oberwiesenthalu. Na istem 
tekmovanju v Nemčiji je bil 
Jaka Perne drugi, Nik Ber-
gant Smerajc 32., Timo Šim-
novec pa 41. V ekipni konku-
renci sta se Jaka in Živa 
veselila še zmage.
Na državnem prvenstvu do 
16 let v Mislinji je Jaka Per-
ne osvojil naslov državnega 
prvaka, Erik Tomažič pa je 
bil četrti.
V kategoriji kadetinj do 14 
let je na državnem prven-
stvu Vita Maček dosegla dru-

go mesto, med fanti iste sta-
rostne skupine pa sta bila 
Tit Farič in Patrik Bojc 10. in 
21. Vita Maček si je na Gore-
nji Savi priskakala tudi na-
slov državne prvakinje do 12 
let, Kim Žgavec je bila 9. 
Med kadeti do 13 let je bil 
Patrik 6., Luka Rozman pa 
18. Med leto mlajšimi fanti 
sta Ivo Jan Čebulj in Tevž 
Bojc dosegla 8. in 9. mesto, 
Rene Rojec pa 13. V eki-
pnem skoku so Vita, Ivo Jan, 

Luka in Patrik osvojili srebr-
no medaljo.
Na slovenskem pokalu v Ve-
lenju je Vita Maček med de-
kleti do 14 let dosegla drugo 
mesto, Tit Farič in Patrik 
Bojc pa sta bila 11. in 23. Na 
državnem prvenstvu do 11 
let v Sebenjah je zmagal Ivo 
Jan Čebulj, Aleksej Skubic 
pa je bil šesti.
Na tekmovanju za pokal go-
renjske regije v Planici je bil 
Patrik Bojc prvi med kadeti 

do 13 let, Luka Rozman dese-
ti, Val Jarc pa 12. Vita Maček 
je bila med mlajšimi kadeti-
njami prva, Kim Žgavec pa 
tretja. Med fanti do 12 let sta 
drugo in tretje mesto osvojila 
Rene Rojec in Tevž Bojc, 
med dečki do 11 let pa je 
zmagal Ivo Jan Čebulj, Ale-
ksej Skubic pa je bil deveti.
Tekmovalci SSK Mengeš so 
sezono zaključili z odličnimi 
dosežki, ki so obet za zim-
ske tekme.

Nina Maček

Smučarski skakalci kot za stavo nizajo uspehe. / Foto: arhiv kluba

Maribor, Zagreb – V soboto, 
9. novembra, je v Mariboru 
potekal 1. Razvojni pokal in 
Memorial Tone Božič 2024. 
Skupaj je nastopilo 226 pla-
valk in plavalcev iz 20 slo-
venskih klubov. Za Plavalni 
klub Calcit Kamnik jih je na-
stopilo 22 pod vodstvom tre-
nerjev Emila Tahirovića in 
trenerke Lare Seretin. Nasto-
pili so: Zarja Burkelca, Ana 
Karin Hirschegger, Neža 
Hren, Zoja Ivančič, Taja Kle-
men, Teja Klemen, Tina Kle-
men, Anabella Lipovšek, 
Anna Losieva, Tita Šenk, 
Saša Šetina, Ema Vode, Ty-
mur Beshlyk, Lucas Dornik, 
Urban Hribar, Gal Jeran, 
Urban Klemenc, Žiga Ku-
gler, Denis Luković, Lan 
Mojsilović, Maj Prosen in 
Lovro Urankar.
Popoldanski del, ko so na-
stopali dečki in deklice, se je 
začel spektakularno. V štafe-
ti 4-krat 50 mix so v postavi 
Taja Klemen, Neža Hren, 
Tymur Beshlyk in Žiga Ku-

gler s časom 2:05,21 postali 
državni prvaki v kratkih ba-
zenih. Doseženih je bilo ve-
liko osebnih rekordov, na 
zmagovalni oder so v svojih 
kategorijah stopili Tina Kle-
men (tri zlate medalje: na 
100 m hrbtno, 200 m meša-
no in 50 m delfin), Teja Kle-
men (srebrna medalja na 
100 m hrbtno), Žiga Kugler 
(tri zlate medalje: na 200 m 
prsno, 100 m hrbtno in 200 

m mešano) in Neža Hren 
(srebrna medalja na 200 m 
prsno).

Mladost 2024
V soboto, 9., in nedeljo, 10. 
novembra, je v Zagrebu po-
tekal 52. mednarodni plaval-
ni miting Mladost 2024. Do-
godek je eno izmed 
najzanimivejših plavalnih 
tekmovanj. Uvrščen je v ko-
ledar svetovnega vodnega 

športa kot kvalifikacijsko 
tekmovanje za letošnje sve-
tovno prvenstvo v malih ba-
zenih in gosti veliko število 
tekmovalcev. Poleg vseh do-
mačih reprezentantov je na-
stopilo veliko plavalcev in 
plavalk iz tujine.
Pod okriljem trenerja Miha 
Potočnika so se dogodka 
udeležili Maša Arnež, Ivana 
Lukan, Nik Peterlin in Rok 
Vejnovič. Dosegli so izje-
mne rezultate. Nik Peterlin 
je osvojil 1. mesto na 1500 m 
prosto med mladinci in 4. 
mesto absolutno ter 4. mes-
to na 400 m prosto med 
mladinci. Ivana Lukan je 
osvojila 1. mesto na 200 m 
prsno med kadetinjami in 3. 
mesto absolutno, 2. mesto 
na 100 m prsno med kadeti-
njami ter 2. mesto na 50 m 
prsno med kadetinjami. Rok 
Vejnovič je med kadeti dose-
gel 2. mesto na 400 meša-
no, 3. mesto na 100 m meša-
no, 3. mesto na 200 m 
mešano in 3. mesto na 200 
m hrbtno. Maša Arnež je do-
segla 3. mesto na 800 m 
prosto absolutno.

Matjaž Spruk,  
Anita Berlisk

Calcitovi plavalci so v štajerski prestolnici osvojili zlato, odlično so se odrezali na mitingu v Zagrebu.

Plavalci na dveh tekmovanjih

Za kamniške člane Smučarsko skakalnega kluba Mengeš se je zaključila poletno-jesenska sezona 
smučarskih skokov, ki jim je prinesla vrsto uspehov.

Skakalci nizajo uspehe

Calcitovi plavalci so bili odlični na mitingu v Zagrebu.  
/ Foto: Miha Potočnik

V knjigi 
avtorica 
opisuje 
uporabo 
poljščin za 
prehrano, 
zdravilne, 
kozmetične 
in druge 
namene, 
podanih je 
tudi nekaj 
zanimivih 
receptov.

19 x 25 cm,  288 strani, integralna vezava
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po telefonu  
št.: 04 201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Gorenjski glas je najbolj bran regionalni časopis v Sloveniji.

Gorenjski glas v vsak dom na Gorenjskem 

14 dni brezplačnega  
časopisa 
Akcija 14 dni brezplačnega časopisa je namenjena  
vsem, ki Gorenjskega glasa še ne poznate ali 
ga kupujete v prosti prodaji. Podatke za dostavo  
pošljite na narocnine@g-glas.si ali pokličite 
051/682 217. Po preteku 14-dnevnega obdobja  
vam časopisa ne bomo več pošiljali, vas bomo  
pa poklicali, povprašali za mnenje in predstavili  
pogoje za naročnino. 

Pridružite se naši veliki družini naročnikov,  
ne bo vam žal! 

V akciji ne morejo sodelovati obstoječi naročniki in tisti, ki živijo na istem 
naslovu kot naročnik. Prav tako ne morejo sodelovati tisti, ki so obdobje 
brezplačne naročnine v zadnjem letu že izkoristili. 

Pred vami je 
edinstvena 
zbirka receptov,  
namenjena 
vsem, ki nimate 
dovolj časa za 
pripravo sladkih 
zalogajev. 
Vsebuje 200 
enostavnih in 
hitrih receptov 
za okusne 
slaščice, ki se 
jim nihče ne 
more upreti.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina
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Kamnik – Varovanke Bruna 
Najdiča so svojo letošnjo 
evropsko pot začele pri eki-
pi, ki je v zadnjih 14 letih kar 
šestkrat osvojila ligo prva-
kinj, v zadnjih treh letih pa 
dvakrat. Navkljub vsem lovo-
rikam, ki jih ima VakifBank 
v svojih vitrinah, se jih Ka-
mničanke niso ustrašile. V 
prvih dveh nizih so jim bile 
enakovredne, drugi niz so 
celo osvojile. Šele ko je do-
mači trener Giovanni Gui-
detti, Italijan, ki Carigrajčan-
ke vodi že vse od leta 2008, 
v igro poslal vse svoje naj-
boljše igralke, je prišla do iz-
raza njihova večja kakovost.
»Zadovoljen sem s tem, da 
smo vso tekmo vztrajali, ob 
tem pa verjeli, da lahko igra-
mo proti VakifBanki. Nagra-
da za vse to, kar smo prika-
zali na igrišču, je bil osvojeni 
niz, kar je velik uspeh za 
našo ekipo,« je bil z igro svo-
je ekipe zadovoljen Najdič, 
ki je imel manj razlogov za 
zadovoljstvo po prvi domači 
tekmi.
Žal morajo slovenske držav-
ne prvakinje zaradi nepri-
mernosti kamniške športne 
dvorane za evropske tekme 
gostovati v ljubljanski Hali 
Tivoli. Njihov prvi gost je 
bila italijanska ekipa Numia 
Vero Volley iz Milana, ki niti 
v enem trenutku ni ničesar 
prepustila naključju. Tudi 
ob visokem vodstvu zanje ni 
bilo izgubljene žoge.

»Mislim, da smo se iz teh 
dveh tekem lahko veliko na-
učile, predvsem to velja za 
tekmo z Italijankami. Videle 
smo, kakšen mora biti pri-
stop k vsaki tekmi, in to ne 
glede na to, proti komu jo 
igraš. V ligi prvakinj bomo 
svojo priložnost iskale proti 
Portu, ki ima v svojih vrstah 
sicer veliko tujk, vseeno pa 
je to ekipa, s katero se bo 
dalo igrati,« je v pričakova-
nju gostovanja na Portugal-
skem dejala Zala Špoljarič, 
ki vse bolje igra na mestu 
proste igralke.
Vendar pa Kamničanke ne 
razmišljajo le o ligi prvakinj, 
kajti domače prvenstvo je nji-
hov prvi cilj. Po domačem 

porazu z Mariborčankami so 
nanizale same zmage, s kate-
rimi se bodo drugič pomerile 
le dva dni po tekmi v Portu.

V soboto prihaja Maribor
Več težav v domačem prven-
stvu imajo kamniški odboj-
karji, ki so po treh zapore-
dnih zmagah doma še drugič 
letos izgubili z ACH Volle-
yjem, minulo soboto pa nato 
še na gostovanju v Kanalu. 
Obakrat brez osvojenega 
niza, tako da so na prvenstve-
ni lestvici spet na šestem me-
stu. V soboto v Kamnik priha-
ja i-Vent Maribor, ki jih je v 
prvi medsebojni tekmi doma 
premagal s 3 : 2, prva morebi-
tna zmaga pa bi odbojkarje 

Calcita Volleyja spet vrnila v 
boj za tretje mesto. Prvo je 
bolj ali manj že oddano Lju-
bljančanom, na drugem pa 
so za zdaj z le enim porazom 
Kanalci, toda prvenstvo bo še 
dolgo, tako da se tudi kamni-
ška ekipa še vedno lahko 
vmeša v boj za visoka mesta.
»V letošnji sezoni se nam na 
večini tekem dogaja, da ko 
smo v položaju, ko se niz 
'lomi', ne osvojimo točk. Ali 
smo premalo odločni v na-
padu ali pa naredimo napa-
ko ali kakšno drugo neu-
mnost, kar nas potem 
zaustavlja,« trenutno najve-
čjo težavo svojih varovancev 
vidi Gašper Ribič, trener od-
bojkarjev Calcita Volleyja.

Na prvih dveh tekmah lige prvakinj so odbojkarice Calcita Volleyja proti ekipama, ki sodita v najožji 
krog kandidatk za končno prvo mesto, osvojile niz. Svojo priložnost za zgodovinsko zmago v 
najmočnejšem ženskem evropskem klubskem tekmovanju bodo iskale prihodnji četrtek na 
Portugalskem.

Priložnost za zmago

Odbojkarice Calcita Volleyja bodo svojo priložnost za zgodovinsko zmago iskale v Portu.  
/ Foto: Jan Uršič

Miha Štamcar 

Györ – Na evropskem kadet-
skem pokalu v judu, ki je po-
tekal v madžarskem mestu 
Györ, je slovenska judoistka 
Haya Veinhandl Obaid, čla-
nica Judo kluba Ippon Ka-
mnik, dosegla izjemen 
uspeh. V kategoriji do 57 ki-
logramov je osvojila brona-
sto medaljo in s tem ponov-
no dokazala, da se lahko 

meri z najboljšimi evropski-
mi tekmovalkami.
Na tekmovanju, ki je združilo 
kar 563 judoistov iz 27 držav 
in s štirih celin, se je Haya 
srečala s petimi zahtevnimi 
nasprotnicami in vknjižila 
štiri zmage ter en poraz. V iz-
ločilnih dvobojih je najprej 
premagala predstavnici Če-
ške in Portugalske, nato pa je 
v četrtfinalu suvereno ugnala 
še Poljakinjo. V polfinalnem 
dvoboju, kjer je imela prilo-
žnost za preboj v finale, ji je 
napaka odvzela možnost za 

zlato. Tekma proti močni 
Ukrajinki Severyn se je kon-
čala z njenim edinim pora-
zom dneva. Kljub temu se je 
Haya hitro pobrala in se bori-
la za mesto na zmagovalnem 
odru. V dvoboju za bronasto 
medaljo je premagala doma-
činko Bozso, ki je prejela tri 
kazni, kar je Hayi prineslo za-
služeno zmago in mesto med 
najboljšimi.

Haya je s svojo vztrajnostjo 
in predanostjo še enkrat po-
kazala, da si zasluži mesto 
na evropskem judoističnem 
odru. Njena predstava v 
Györu ni bila samo odraz in-
dividualne moči in odločno-
sti, temveč tudi rezultat trde-
ga dela, ki ga vlagajo vsi 
člani Judo kluba Ippon Ka-
mnik. Kot vedno ostaja nji-
hov glavni cilj napredovanje 
in izboljševanje rezultatov 
na mednarodni ravni, za kar 
se bodo še naprej zavzeto 
trudili.

Katarina Kumer

Haya Veinhandl Obaid je osvojila bron na 
evropskem kadetskem pokalu v judu v Györu.

Haya osvojila bron

Haya Veinhandl Obaid (prva z desne) je osvojila bron.  
/ Foto: arhiv Judo kluba Ippon Kamnik

Kamnik – A še pred odho-
dom na Slovaško jih je čaka-
la izredno pomembna tek-
ma državne lige, v 7. krogu 
so namreč v Radljah igrale 
proti drugouvrščeni ekipi dr-
žavne lige. Domačinke so 
odpihnile z rezultatom 7 : 1 
in potrdile dobro formo pred 
prihajajočo mednarodno 
tekmo, obenem pa imajo 
zdaj na vrhu državne lige šti-
ri točke prednosti pred naj-
bližjimi zasledovalkami.
Nič manj razburljivo ni bilo 
v Kamniku, kjer so kegljači 
moške ekipe gostili ekipo 
Triglava iz Kranja. Odlično 
tekmo sta odigrali obe strani, 
a so bili tokrat gostje nekoli-
ko boljši in so zmagali z re-
zultatom 6 : 2. Ko bodo ke-
gljačice na mednarodnih 
tekmovanjih, se bo nadalje-
vala državna liga. Kegljači 

bodo gostovali v Slovenskih 
Konjicah, kegljačice pa so 
tekmo 8. kroga z Radensko 

odigrale predčasno in zabe-
ležile še eno prepričljivo 
zmago. Gostjam niso pustile 

niti kančka upanja, prema-
gale so jih z rezultatom 8 : 0.
Pomembno vlogo v kamni-
škem kegljaškem klubu 
igrajo tudi preostale ekipe. 
Druga moška ekipa, ki na-
stopa v drugi državni ligi, 
prinaša priložnost za keglja-
če, da se dokažejo in si pri-
služijo igranje v prvi ekipi. 
Tretja moška ekipa igra v 
tretji državni ligi in je name-
njena predvsem mladim ke-
gljačem. Brez pritiska lahko 
pridobivajo dragocene izku-
šnje in napredujejo v keglja-
škem znanju. Podobno je z 
drugo žensko ekipo, ki igra v 
1. B državni ligi in ponuja 
možnosti za kaljenje mladih 
kegljačic in dokazovanje ti-
stih bolj izkušenih. Da je pot 
prava, dokazuje prva moška 
ekipa, ki je v celoti sestavlje-
na iz kamniških fantov in je 
povrhu vsega najmlajša eki-
pa v državni ligi.

V soboto, 23. novembra, čaka kamniške kegljačice prva tekma osmine finala kegljaške lige prvakov.

Kegljačice »meljejo« naprej

Gašper Pirman

Kamniške kegljačice čaka prva tekma osmine finala 
kegljaške lige prvakov. / Foto: arhiv kluba

Na Gorenjskem 
živimo obdani z 
naravo. Naučimo 
otroke, da živijo 
z njo v sožitju, da 
jo spoznajo in se 
seznanijo z njenimi 
prebivalci. Ali so 
koze pametne, kdo 
naznanja nevihte, 
zakaj imajo bambiji 
na hrbtu pike in še 
veliko več vas čaka 
v knjigi, primerni 
za otroke od 6. leta 
naprej. 
Za skupno branje 
ali samostojno 
prebiranje.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.
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Redna cena knjige je 19,90 evrov,  
akcijska cena je samo
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Kamnik – Rudolf je ime, ki 
izhaja iz besed hroth, slava, 
in wulfa, volk. Pomeni sla-
ven volk, v prenesenem smi-
slu slaven bojevnik. Po Slo-

venskem se je razširilo, ker 
je bilo tako ime več knezom 
iz rodbine Habsburžanov. 
Eden med njimi, avstrijski 

vojvoda Rudolf IV. (14. stol.), 
je ustanovil Novo mesto, ki 
se je po njem imenovalo Ru-
dolfovo.
Najpomembnejši slovenski 
Rudolf je general Rudolf 
Maister, ki se je rodil 29. 

marca 1874 v Kamniku in 
umrl 26. julija 1934 na 
Uncu pri Rakeku. V letih 
1918 in 1919 je z odločnimi 
dejanji, ki so bila živo na-
sprotje neodločne politike 
vlade v Ljubljani, Sloveniji 
zagotovil oblast nad Maribo-
rom in Spodnjo Štajersko.

Zmagoslavje vojščaka
Maister se je sprva pod obja-
vljene pesmi podpisoval Vuk 
Slavič in pozneje Vojanov. S 
prvim vzdevkom je svoje 
nemško ime naredil slovan-
sko, z drugim je izkazal svoj 
poklic in bojevitost. Sloven-
sko ime Volk in ustreznica 
imenu Rudolf, Volkoslav, pri 
nas nista uradno zapisana.
Ime Vojan, iz katerega je 
Maister izpeljal svoje ume-
tniško ime, ima kakor ime 

Vojko sestavino voj v pome-
nu vojak, vojevati se. Toda 
najbolj znanemu nosilcu 
imena Vojko sploh ni bilo 
tako ime. Neustrašen ko-
mandant Janko Premrl (20. 
stol.) si je v partizanih nadel 
vzdevek po rojaku in vrstni-
ku Vojanu Reharju, sinu pi-
satelja Radivoja Reharja, kar 
je presenetljiv primer spre-
minjanja imena iz izhodišč-
ne oblike Radivoj v izpeljan-
ko Vojan in nato v klicno 
obliko Vojko. Ime Vojko se 
je tudi zaradi primorskega 
junaka po vojni najbolj raz-
širilo med Slovenci, zlasti na 
Primorskem.

Podatki o imenih so iz knji-
ge Vse o imenih v Slovenji.

Boj za domovino v pesmi 
in imenu
Bratje! Naša pomlad gre iz tal,
bistra ko burja, močna ko val:
v naša domovja se je zagnala,
tmo' razklala, sonce skovala,
sonce – kralja Matjaža dan.
V drugi kitici pesmi Rudolfa 
Maistra Naprej se vrste slo-
venske besede, ki so že po-
stale imena: Pomlad, Bistra, 
Burja, Val, Dan. Vojanov je 
skupaj z drugimi zavednimi 
Slovenci še danes zgled in 
spodbuda staršem pri izbira-
nju otrokovega imena.

Leto 2024 je posvečeno domoljubu, branitelju severne slovenske meje in pesniku Rudolfu Maistru, 
ker je letos 150. obletnica njegovega rojstva in 90. obletnica smrti.

Ime na bojišču zgodovine

Simon Lenarčič
Snovik – Dne 26. decembra 
se odpre Razstava jaslic v or-
ganizaciji Turističnega dru-
štva Tuhinjska dolina v šoto-
ru pri Termah Snovik. Ume-
tniki, rokodelci, zbiratelji, če 
imate jaslice ali pa če razmi-
šljate, da bi jih sami naredi-
li, zdaj je priložnost. Prostor 
je ogromen, tak kot vaša do-
mišljija. Ni pomembno, 
kako velike jaslice boste po-
stavili, za vse je dovolj pro-
stora.
Manjše jaslice bodo razsta-
vljene v šotoru, razstavni 
prostori pa bodo vse od 
apartmajskih hišic, mimo 
bazena do šotora in vsenao-
krog. Prijavnine za razsta-
vljavce ne bo, vstop bo tudi 

za obiskovalce prost. Če to-
rej poznate koga, ki ima ja-
slice za razstavo ali pa je 
umetnik izdelave, povejte 
mu, naj stopi v stik z nami 
na elektronskem naslovu 
info@td-tuhinjskadolina.si
Tudi žive jaslice in mimo-
hod bomo imeli, pelo se bo 
in rajalo, igralo in lepe želje 
delilo. Snovik je bil v času 
razstave jaslic vedno poln 
ljudi. Z vašim sodelovanjem 
bo letos spet tako. Ne poza-
bite torej na razstavo in žive 
jaslice 26. decembra ob 17. 
uri, na mimohod svetih treh 
kraljev, na čudovit večer ob 
petju in rajanju. Kakršno je 
bilo poletje in jesen, kdo ve, 
prinesite kopalke … ali pa 
dereze … V objemu Kamni-
ških Alp nikoli ne veš.

Pripravlja se 
razstava jaslic
Egist Zagoričnik

Kamniški kipar Leon Homar (1914–1986)

Letos mineva 110 let od roj-
stva akademskega kiparja 
Leona Homarja. Kamničani 
ga ne poznajo zgolj zaradi 
njegovega ustvarjanja, am-
pak se je marsikomu vtisnil 
v spomin kot likovni peda-
gog; vse do svoje upokojitve 
je poučeval mladež sprva na 
kamniški gimnaziji in ka-
sneje na osnovni šoli. 
Leon Homar se je šolal na 
Umetno obrtni šoli v Ljublja-
ni, kjer ga je k prvim kora-
kom usmerjal znani sloven-
ski umetnik, takratni profesor 
France Kralj. Homar je šola-
nje nadaljeval na akademiji v 
Beogradu in kasneje v Zagre-
bu. Zaradi vojne, ki je študij 
prekinila, je diplomiral šele 
po osvoboditvi na Akademiji 
za likovno umetnost v Lju-
bljani pri profesorju Zdenku 
Kalinu. Leon Homar se je v 
času življenja le redko pred-
stavljal s svojim delom in mu 
morda zaradi svojega angaž-
maja v pedagoškem delu ni 
uspelo izkoristiti vsega poten-

ciala, ki ga je kot umetnik 
imel. Na predstavitvi v galeri-
ji Veronika leta 1979 so ume-
tnika predstavili kot človeka, 
ki se je domala v celotnem 
opusu posvečal predvsem 
mali plastiki v žgani in patini-
rani glini, kjer so prevladovali 
ženska figura in akti, nekaj 
portretov ter reliefne plastike. 
Homar se v teh delih kaže kot 
realist, ki v svojih enovitih fi-
gurah, ponekod tudi z nekoli-
ko manierističnimi pristopi, 
jasno izraža svojstven kipar-
ski izraz. Nanj je vplivalo slo-

vensko kiparstvo petdesetih 
let prejšnjega stoletja, soča-
sno pa lahko čutimo tudi vpli-
ve znanega francoskega ki-
parja Aristidea Maillola. Z 
njegovimi deli se je Homar 
zagotovo srečal na študij-
skem potovanju v Parizu v 
petdesetih letih 20. stoletja. 
Maillol je s svojim delom, po-
svečenim predvsem ženski fi-
guri, in s klasično stabilno 
formo vplival na številne figu-
ralne kiparje moderne ume-
tnosti, med drugim tudi na 
znanega Henryja Moora.

V portretih je Leon Homar 
ostal realist in se dosledno 
držal potez portretirancev. 
Ker se širši javnosti ni pogo-
sto predstavljal, ga pred-
vsem Kamničani poznajo po 
znamenitem vodnjaku, ki od 
leta 1955 krasi kamniški 
Glavni trg. Arhitekt in Pleč-
nikov učenec, Anton Bitenc, 
ki je zasnoval arhitekturni 
del, ga je oblikoval kot osre-
dnji steber, ob katerega je 
postavil dve okrogli koriti, ki 
se polnita z vodo skozi ustje 
v bronu oblikovanih rib. Ste-
ber je na eni strani krašen z 
vitico, na kateri so razpo-
znavni kamniški simboli: 
usnjarska koža, nakovalo, 
zobnik in tradicionalna ka-
mniška majolika, na naspro-
tni strani pa je v reliefu obli-
kovan kamniški grb. Poleg 
vodnjaka je Homar zasnoval 
tudi relief ob vhodu osnovne 
šole Toma Brejca ter dopr-
sni kip pesnika in dramatika 
Antona Medveda. Homarjev 
je tudi relief na spominski 
plošči igralki Mariji Vera. 
Nekaj Homarjevih malih 
plastik hrani tudi Galerija 
Miha Maleš. Leon Homar v ateljeju / Foto: hrani Medobčinski muzej Kamnik

Razstava malih plastik Leona Homarja v galeriji nad 
Kavarno, 1979 / Foto: hrani Medobčinski muzej Kamnik

Saša Bučan, 
Medobčinski muzej 
Kamnik 

Bilo je nekoč v Kamniku (27)

Tudi letos bodo v okolici Term Snovik pripravili razstavo 
jaslic. / Foto: arhiv TD Tuhinjska Dolina

Relief Rudolfa Maistra na pročelju I. gimnazije v Celju  
/ Foto: osebni arhiv

Kip Rudolfa Maistra na 
konju pred železniško 
postajo v Ljubljani / Foto: 

osebni arhiv

Najpomembnejši slovenski Rudolf je general 
Rudolf Maister, ki se je rodil 29. marca 1874 v 
Kamniku in umrl 26. julija 1934 na Uncu pri 
Rakeku.
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TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_TEZJI_24_kam_20
NALOGA

3 1 5 8
4 3 7
8 9 6

9 2 7
4 8 5 1
5 4 3

3 5 6
1 8 2
5 9 4
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REŠITEV

3 1 7 6 4 9 5 2 8
4 2 5 1 3 8 9 6 7
8 9 6 2 5 7 1 3 4
6 3 8 9 1 2 4 7 5
9 4 2 8 7 5 6 1 3
7 5 1 4 6 3 2 8 9
2 8 4 7 9 1 3 5 6
1 6 3 5 8 4 7 9 2
5 7 9 3 2 6 8 4 1
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927
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356
182
594
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317649528
425138967
896257134
638912475
942875613
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284791356
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NALOGA

1248
635

94257
83451

495
56184
37219

257
6783

sudoku_LAZJI_24_kam_20

REŠITEV

153726498
768394152
942518637
836459721
214873965
579261384
385647219
421935876
697182543

Rešitev:

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil B. F.                        

sudoku_LAZJI_24_kam_20
NALOGA

1 2 4 8
6 3 5

9 4 2 5 7
8 3 4 5 1

4 9 5
5 6 1 8 4
3 7 2 1 9

2 5 7
6 7 8 3

sudoku_LAZJI_24_kam_20

REŠITEV

1 5 3 7 2 6 4 9 8
7 6 8 3 9 4 1 5 2
9 4 2 5 1 8 6 3 7
8 3 6 4 5 9 7 2 1
2 1 4 8 7 3 9 6 5
5 7 9 2 6 1 3 8 4
3 8 5 6 4 7 2 1 9
4 2 1 9 3 5 8 7 6
6 9 7 1 8 2 5 4 3

LAŽJI 
SUDOKU

Kamniški sudoku

Volčji Potok – Nedavno so v 
Arboretumu Volčji Potok 
povabili na posebno novi-
narsko konferenco, in sicer 
dva dni pred prižigom lučk 
(16. novembra), ki naznanja 
prihod praznikov in sprehod 
med lučkami. V arboretumu 
te zagorijo prve v Sloveniji. 
In ravno tako so bili letos 
predstavniki medijskih hiš 
prvi, ki so se sprehodili med 
lučkami in videli prizore na 
35 hektarih, kjer je namešče-
nih 30 kilometrov lučk, kar 
je skupaj več kot milijon. 
Novosti ne manjka, osvetli-
tev pa je tokrat pet zaposle-
nih in dva zunanja sodelavca 
ustvarjalo 30 delovnih dni, 
začeli pa so že s prvim okto-
brom. Večina lučk je LED 
tehnologije, po izračunih 
bodo porabili 20 kWh elek-
trične energije na mesec.
Nas pa je zanimala še nova 
stavba, ki dobiva končno po-
dobo in stoji v bližini pristave 
v parku. »Objekt stoji na stav-
bišču odsluženega oglednega 

rastlinjaka in bo skupaj z ra-
stlinjaki za orhideje, kaktuse 
in tropske metulje predsta-
vljal kompleks prizorišč za 
vse letne čase. Pergola naka-
zuje vhod v pritličje pristave, 
kjer je skladno z idejno reši-
tvijo predvideno informacij-
sko-prireditveno središče,« je 
dodatno pojasnil direktor Ar-

boretuma Volčji Potok Ma-
tjaž Mastnak.
Predvidoma bo paviljon do-
končan v decembru 2024 ali 
januarju 2025 ter že pred po-
mladjo namenjen razstavam 
in izobraževanjem. Tako reci-
mo februarja v njem že načr-
tujejo razstavo cvetočih telo-
hov in vitezovih zvezd. 

»Dokončani prireditveni pavi-
ljon bo rešil zagato, ki jo ima 
Arboretum Volčji Potok s po-
kritimi prireditvenimi prosto-
ri,« je še dodal Mastnak. Z 
njim se bo namreč zmanjšala 
odvisnost izvedbe programov 
od vremena, v njem pa bodo 
lahko gostili srečanja in prire-
ditve za petdeset oseb.

Novi stekleno-leseni prireditveni paviljon v Arboretumu Volčji Potok dobiva končno podobo.

Prireditveni prostor
Alenka Brun
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Koledar  
je beležka,  
v katerem je 
avtorica prepletla 
zanimive nasvete 
za dom in 
gospodinjstvo 
s preskušenimi 
recepti za 
sladice, shranke 
in pijače,  
pri delu na vrtu 
pa vam bo v 
veliko pomoč 
setveni koledar.

14 x 20 cm, 128 strani, spiralna vezava

                        + poštnina

1250
EUR

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po telefonu  
št.: 04 201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

1. nagrada: bon OBI v vrednosti 20 EUR
2. in 3. nagrada: blok in kemični svinčnik Gorenjski glas

Rešitev križanke – geslo na kuponu – lahko pošljete po pošti 
na naslov Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, Kranj, ali jo odda-
te v nabiralnik na tem naslovu. Rešitve pa lahko pošljete tudi 
po e-pošti. To storite tako, da z mobilnim telefonom slikate 
kupon z geslom in ga pošljete na naslov krizanke@g-glas.si. 
V elektronsko sporočilo ne pozabite napisati svojih osebnih 
podatkov. Rok za oddajo je petek, 29. november 2024.

Stekleno-leseni prireditveni paviljon v delu / Foto: Alenka Brun
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Duplica – Člani Društva upo-
kojencev Kamnik z lastnimi 
sredstvi in trudom skrbijo za 
svoje dejavnosti in člane. 
Med priljubljenimi športi, ki 
jih organizirajo v okviru Po-
krajinske zveze društev upo-
kojencev Gorenjske, je tudi 
kegljanje s kroglo na vrvici, 
za katero je potrebna poseb-
na športna naprava.
Kot so pojasnili v društvu, so 
napravo najprej postavili v 
avtokamp ob bazenu, vendar 
je njihova dejavnost tam 
motila dopustnike. Z dovo-
ljenjem teniškega kluba so 
jo nato preselili na Duplico, 
kjer je bilo sodelovanje sprva 

vzorno. »Odnosi so se po 
menjavi vodstva in postavitvi 
ograje poslabšali,« so nave-
dli v kamniškem društvu 
upokojencev.
Še večjo težavo za upokojen-
ce predstavlja vandalizem na 
napravi za kegljanje s kroglo 
na vrvici, ki je, kot so dejali, 
že vsaj petkrat utrpela po-
škodbe zaščitne opreme sto-
jišča. »Vse druge dele napra-
ve moramo zaradi varnosti 
vsakič pospraviti in zakleni-
ti,« so poudarili.
Člani društva resno razmi-
šljajo, da bi zaradi ponavlja-
jočih se dejanj vandalizem 
prijavili policiji ali športno 
napravo zaščitili z videonad-
zorom.

Vandalizem na 
športni napravi
Maša Likosar

Prireditve od 22. novembra  
do 6. decembra

Petek, 22. november
Ob 17. uri, Velika dvorana, Dom kulture Kamnik
Kulturni dogodek: Iz roda v rod
Brezplačno

Ob 17.30, Zdravilni gaj Tunjice
Delavnica čiščenje črevesja
Cena: 29 evrov

Ob 19. uri, Zdravilni gaj Tunjice
Meditacija
Cena: 29 evrov

Ob 20. uri, Mladinski center Kotlovnica
Čiča Bu, Matter, Dwon
Vstopnina: 10 evrov

Sobota, 23. november
Od 10. do 18. ure, Rojstna hiša Rudolfa Maistra
Dan Rudolfa Maistra
Brezplačno

Ob 19. uri, Samostan Mekinje
Maister v pesmi – MePZ Cantemus
Prostovoljni prispevki

Nedelja, 24. november
Ob 18. uri, Dvorana Frančiškanskega samostana, Frančiškanski trg 2, Ka-
mnik
Festival Musica Aeterna, Slovenski kvartet harf SIH4rps: 
V dalje in bližine ob zvokih strun
Brezplačno

Ponedeljek, 25. november
Ob 18.30, Klub Kino dom, Dom kulture Kamnik
A me slišiš? – Zvoki strun v glasbi filmov in risank
Brezplačno

Torek, 26. november
Ob 18. uri, Galerija Doma kulture, Dom kulture Kamnik
Blaž Plut Laketić: Dotik v digitalni dobi
Brezplačno

Ob 18. uri, Center Ivana Hribarja Trzin
Odprtje razstave Janko Štefe – Srce za dirke
Brezplačno

Ob 18. uri, Mladinski center Kotlovnica
Pogovorni večeri za starše
Brezplačno

Sreda, 27. november
Ob 18. uri, Mladinski center Kotlovnica
Delavnica kvačkanja zimskih kap
Brezplačno

Četrtek, 28. november
Ob 10. uri, Mladinski center Kotlovnica
Tečaj: VGC+ odprti termin izpopolnjevanja digitalnih 
veščin
Brezplačno

Ob 16. uri, Samostan Mekinje
Ajurvedska kuhinja za praznike: Ustvarite zdravo 
božično pojedino z Bilko Baloh
Cena: 108 evrov

Ob 17. uri, Velika dvorana, Dom kulture Kamnik
Baletna šola Ana: Odčarani letni časi
Vstopnina: 12 evrov

Številne druge prireditve v občini Kamnik na-
jdete na uradni spletni strani Občine Kamnik 
www.kamnik.si pod rubriko Koledar dogodkov 
ter tudi v elektronskem mesečniku. Prijave 
preko obrazca Ostanimo v kontaktu na dnu 
spletne strani www.visitkamnik.com.

Koledar prireditev pripravlja Zavod za turizem in šport Kamnik. Če želite, da je 
vaša prireditev omenjena na tem mestu ali v elektronskem mesečniku Kam? V 
Kamnik!, izpolnite elektronski obrazec www.domkulture.org/vpisdogodka

Ob 18. uri, Mladinski center Kotlovnica
Odprtje razstave – Michał Moskal
Brezplačno

Ob 18.30, Velika dvorana, Dom kulture Kamnik
Baletna šola Ana: Odčarani letni časi
Vstopnina: 12 evrov

Ob 19.15, Dvorana Frančiškanskega samostana Kamnik
Predavanje: prof. dr. Renato Podbersič – (Ne)mir v Sveti 
deželi
Brezplačno

Petek, 29. november
Ob 17. uri, Samostan Mekinje
Izdelava adventnih venčkov
Cena: odrasli 15 evrov, otroci 5 evrov

Ob 20. uri, Mladinski center Kotlovnica
Metal koncert: Dekadent in Teufel
Vstopnina: 10 evrov

Sobota, 30. november
Ob 18. uri, Župnijska cerkev na Šutni
Spominska maša na Šutni
Brezplačno

Ob 19.30, OŠ Šmartno v Tuhinju
7. Celovečerni koncert Godbe Tuhinjska dolina
Vstop prost, prostovoljni prispevki

Nedelja, 1. december
Ob 9. uri, Terme Snovik
21. Miklavžev tek
Cena: odrasli 28 evrov, otroci 13 evrov

Ob 17.30, Glavni trg v središču mesta
Prižig lučk, odprtje mestnega drsališča s koncertom 
Marka Vozlja
Brezplačno

Torek, 3. december
Ob 17. uri, Samostan Mekinje
Poprtnik, kulinarična delavnica z degustacijo
Cena: 15 evrov

Sreda, 4. december
Ob 18. uri, Mladinski center Kotlovnica
Tie-dye delavnica
Brezplačno

Ob 18. uri, Samostan Mekinje
Razstava: Rojstvo – smrt – legenda Kamnika
Brezplačno

Četrtek, 5. december
Ob 10. uri, Mladinski center Kotlovnica
Delavnica: VGC+ odprti termin izpopolnjevanja 
digitalnih veščin
Brezplačno

Ob 17. uri, Samostan Mekinje
Delavnica: Imunski sistem in zelišča
Brezplačno

Ob 17.30, Mali grad
Miklavževanje 
Brezplačno

Petek, 6. december
Ob 19.30, Mladinski center Kotlovnica
Kviz na –1
Brezplačno

Dogodki v teku
Do 31. decembra, Arboretum Volčji Potok
Dinozavri v Arboretumu Volčji Potok
Razstava sobnih rastlin, ananasovk in orhidej
Cvetoča pot Marije Auersperg Attems
Kdo se boji zajčka? – Slikopisi o gozdnih živalih
Plača se vstopnina v park.

Do 30. novembra, Arboretum Volčji Potok
Souvani in njihov park v Volčjem Potoku
Ciril Jeglič, prvi vodja Arboretuma Volčji Potok
Plača se vstopnina v park.

Do 31. decembra, Terme Snovik
Razstava fotografij Tuhinja
Brezplačno

Do 2. aprila 2025, Knjižnica Franceta Balantiča Kamnik
Predbralna značka Veronikin zaklad
Brezplačno

Izžrebani nagrajenci nagradne križanke z geslom SUPERNOVA  
KAMNIK MOJ CENTER, objavljene v časopisu Kamničan-ka  
18. oktobra 2024, so: 1. nagrado, darilni bon v vrednosti 30 evrov, 
prejme Dora Haromet iz Kamnika, 2. nagrado, bon v vrednosti 
20 evrov, prejme Tomaž Svetec iz Kamnika in 3. nagrado, bon  
v vrednosti 10 evrov, prejme Karmen Klemenc iz Kamnika. 
Nagrajencem čestitamo.

Do 31. decembra, Dom kulture Kamnik
Vodene vadbe
Cena: 30 evrov

Do 25. novembra, Dom kulture Kamnik
Fotografska razstava: Ekstempore
Brezplačno

Do 6. decembra, Zadruga Kikštarter
Ustvarjalne spretnosti: Uporaba lesa, usnja in volne
Cena: 80 evrov

Do 6. januarja 2025, Arboretum Volčji Potok
Večerni sprehod med lučkami
Plača se vstopnina v park.

Do 22. november, Knjižnica Franceta Balantiča Kamnik
Teden splošnih knjižnic v KFBK
Brezplačno

Do 4. decembra, Foto klub Kamnik
Polona Smolnikar: Svetlobne impresije
Brezplačno

Do 24. novembra, zunanja lokacija, Dom kulture Kamnik
Marko Čeh, Leon Vidmar: Seizmološko modificiran 
objekt
Brezplačno

Člani Društva upokojencev Kamnik opozarjajo na 
ponavljajoči se vandalizem na njihovi športni opremi.  
/ Foto: arhiv DU Kamnik

Nagrajenci križanke
Nagrajenci križanke iz časopisa Kamničan-ka št. 19 so:  
Marinka Zajc, Zvone Vindiš in Karmen Solev, vsi iz  
Kamnika. Geslo je bilo Kje se skrivajo vzroki. Čestitke!
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Zahvala

V 91. letu starosti se je poslovila

 

Ivana Pistotnik
1934–2024

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, 
prijateljem in znancem za izrečena sožalja, darovano 
cvetje, sveče, svete maše in druge darove. Hvala gospo
du župniku Luki Demšarju za lepo opravljen obred in 
besede tolažbe. Hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni 
zadnji poti. Iskrena hvala patronažni sestri ge. Maji za 
skrb in podporo.

Žalujoči vsi njeni
Kamnik, november 2024

Ne jokajte na mojem grobu,
tiho k njemu pristopite
in večni mir mi zaželite.

Zahvala

V 86. letu starosti nas je zapustil 
dragi mož, brat in stric 

Anton Kešnar
s Krivčevega

Iskreno se zahvaljujemo sosedom, sorodnikom, prijate
ljem in znancem za izrečena sožalja, podarjeno cvetje, 
sveče in svete maše. Hvala sosedi Saši in njenim sino
vom za neizmerno pomoč. Hvala g. župniku za lepo 
opravljen obred. Hvala trobentaču, pevcem in pogrebni 
službi KPK. Hvala urgentni službi Zdravstvenega doma 
Kamnik in gasilcem. Še enkrat hvala vsem, ki ste ga 
spremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči vsi njegovi

Zapel je zvon tebi v slovo,
poln bolečin ostaja spomin,
ostaja praznina, molk in tišina. 

urna dežurna služba24

041 634 948

Kamnik - Komenda - Cerklje

Zahvala

V 91. letu nas je zapustil dragi  
mož, oče, ata, pradedek, brat in stric 

Pavel Jeras
po domače hvaletov ata iz Šmartna v Tuhinju

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijate
ljem in znancem za izrečena sožalja, tople besede tolaž
be in prijazna dejanja. Hvala za darovane maše, darove 
za cerkev in sveče. Hvala sosedom za pomoč pri pogre
bu, Ljudskim pevcem za petje in trobentaču za zaigrano 
Tišino, hvala gospodu župniku Ediju Strouhalu za lep 
pogrebni obred. Hvala vsem, ki ste našega ata v takem 
številu pospremili na njegovo zadnjo pot in ga boste oh
ranili v lepem spominu.

vsi njegovi

Je čas, ki da,
je čas, ki vzame, pravijo,
je čas, ki celi rane,
in je čas, ki nikdar ne mine,
ko zasanjaš se v spomine.

Zahvala

V 97. letu starosti  
nas je zapustila  

Marija 
Zobavnik
iz Mekinj

Iskrena zahvala vsem, ki ste bili del njenega življenja, in 
hvala vsem tistim, ki ste jo pospremili na njeni zadnji 
poti.

vsi njeni

Zahvala

V 78. letu starosti se je poslovila 
naša draga

 

Apolonija Kosirnik
iz Stolnika

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, 
znancem za izrečena sožalja, podarjeno cvetje, sveče 
ter darovane svete maše. Zahvaljujemo se g. župniku za 
opravljen mašni obred ter kvartetu Grm in podjetju Po
grebnik. Hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji 
poti in jo boste skupaj z nami ohranili v lepem spominu.

Žalujoči vsi njeni

Odšla si tja, kjer ni trpljenja,
nam pa ostala je bolečina
in tiha solza večnega spomina.

Zahvale,  
osmrtnice
Za objavo osmrtnice  
ali zahvale v Kamničan-ki 

pokličite  
04 201 42 47  
ali pišite na  e-naslov: 
osmrtnice@g-glas.si.

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i  

Ča so pis ob či ne Kamnik, 8. januarja 2021, leto 6, šte 
vil ka 1

Jasna Paladin
Kamnik – Ministrstvo za in-frastrukturo se je prenove postajališča Kamnik Gra-ben, kjer so bili peroni prej makadamski, lotilo oktobra lani in jo zaključilo konec novembra. Obnovili so dva tira v dolžini 350 metrov in zgradili 5,5 metra širok pe-ron, ki je mnogo prijaznejši uporabnikom, predvsem starejšim in invalidom. Opremljen je tudi z nad-strešnico ter z zvočno in svetlobno signalizacijo ter signalizacijo za slepe, v za-četku letošnjega leta pa bodo v signalizacijo vložili še približno šeststo tisoča-kov, tako da bo postaja Ka-mnik Graben daljinsko vo-dena s postaje Kamnik. Pre-nova perona je sicer stala dober milijon evrov. V sklo-pu druge faze prenove bodo namestili tudi urbano opre-mo in podrli odsluženo skladišče.

A prenovljeni peron je nekaj časa sameval, saj je javni po-tniški promet zaradi epide-mije zastal, prvi dan, ko so ga znova delno sprostili – 15. decembra – pa je na prenov-ljeno končno postajo Ka-mnik Graben pripeljal še nov Stadlerjev vlak pre-poznavno modre barve, na katerega so uporabniki žele-znic dolgo nestrpno čakali. Tega veselega in celo zgodo-vinskega trenutka so se ude-ležili tudi župan Matej Sla-par, minister za infrastruk-turo Jernej Vrtovec in gene-ralni direktor Slovenskih železnic Dušan Mes, ki so se z novim vlakom tudi po-peljali proti Ljubljani.Kot je najprej poudaril žu-pan, gre za zelo veliko prido-bitev, na katero so Kamniča-

ni čakali vrsto let. »Kamnik je železnico dobil leta 1891, ko jo je sem pripeljal podje-tnik Alojz Prašnikar. Sredi osemdesetih let smo dobili vlake, ki so bili prepeljani iz Sarajeva, to danes pa je nov mejnik, saj smo dobili nov vlak in prenovljeno železni-

ško postajo,« je dejal župan in se zahvalil ministrstvu ter Slovenskim železnicam za milijonsko naložbo v kam-niško progo.Več sto milijonov pa je dr-žava vložila tudi v nakup novih vlakov, ki bodo vozili tudi na relaciji Kamnik–

Ljubljana in obratno. »Do konca letošnjega leta bo po slovenskih tirih vozilo 25 vlakov, do konca leta 2022 pa jih bo skupno 52, od tega 21 na dizelski pogon, 21 na električni pogon in deset dvonadstropnih vlakov na električni pogon. Gre za najsodobnejše vlake za re-gionalne proge, kot jih poz-namo v tem delu Evrope, ki  dosegajo  hitrosti do 140 kilometrov na uro. Vlaki ponujajo vse po trebno udo-bje, so prilagojeni za invali-de in imajo dovolj prostora za kolesa,« je ob tem vese-lem dogodku povedal direk-tor Slovenskih železnic Du-šan Mes, minister za infra-strukturo Jernej Vrtovec pa ga je dopolnil, da bo država še nadaljevala investicije v železniško infrastrukturo.

Prenovljena končna postaja in nov vlakSredi decembra je iz Kamnika v Ljubljano pripeljal nov Stadlerjev vlak, prvi od dvainpetdesetih, ki na 

slovenske železnice prihajajo do konca leta 2022. Kamnik so za prvo vožnjo na ministrstvu izbrali tudi 

zato, ker so jeseni peron na končni postaji temeljito prenovili. Vlak na relaciji Kamnik–Ljubljana odslej 

vozi tudi ob sobotah.

Nov Stadlerjev vlak, s katerim bo potovalni čas po navedbah Slovenskih železnic do deset 

odstotkov krajši, na prenovljeni železniški postaji Kamnik Graben / Foto: Jasna Paladin

Vlaki v letu 2021 v Kamniku vozijo po 
spremenjenem voznem redu. Občina je namreč 

lani na Slovenske železnice večkrat podala 
pobudo, da bi vlak iz Kamnika v Ljubljano vozil 

tudi ob sobotah in v večernih urah. Slovenske 

železnice so pobudi prisluhnile in tako z 
letom 2021 uvajajo nove ure prihodov in 
odhodov. Vlaki bodo po novem vozili tudi 
v soboto, ob delavnikih pa uvajajo dodatne linije 

v večernem času, in sicer ob 21.15 in 22.15 
(Ljubljana–Kamnik) ter ob 22.18 in ob 23.07 

(Kamnik–Ljubljana).

45. stran

Aleksander Sokler
Kamnik – Dvajseti decem-ber 2020 bo z zlatimi črka-mi zapisan v zgodovino kamniškega kluba. Prekalje-na ekipa kluba Calcit Wa-terpolo je z zmago v članski konkurenci uresničila dol-goletne sanje po osvojitvi članskega naslova.Kamniški igralci so tekmo začeli silovito. Po začetnih  1 : 1 so naredili delni rezultat 4 : 0 in tako že po prvi četr-tini vodili s 5 : 1. V nadaljeva-nju so tekmo nadzirali in mladim kranjskim vaterpo-listom niso dopustili, da bi se razigrali in tekmo obrnili v svojo korist.Na finalni tekmi je kot ved-no odlično delo opravljal 

najboljši slovenski trener Aleš Komelj. V bazenu je ekipo še dodatno usmerjal prekaljeni 41-letni veteran Matej Nastran, ki je bil s šti-rimi goli tudi najboljši stre-lec ekipe. V vratih je vse presenetil Gašper Žurbi, ki je z odličnimi obrambami načel moralo nasprotnika. Gole so prispevali še Blaž Briški tri, kapetan Martin Stele dva in Sebastjan No-vak enega. Za Triglav je bil trikrat natančen Andraž Pušavec, po enkrat pa Mar-ko Gostič in Jan Justin. So-dila sta Boris Margeta in Matjaž Homovec. Tekmo je med drugimi prenašala tudi TV Tržič.

Zgodovinski uspeh vaterpolistov
Kamniški vaterpolisti kluba Calcit Waterpolo so 

prvič v zgodovini postali članski pokalni prvaki 

Slovenije, saj so v velikem finalu suvereno 
premagali večne tekmece AVK Triglav Kranj z 

rezultatom 10 : 5 (5 : 1, 2 : 1, 2 : 2, 1 : 1)

Kamniški vaterpolisti so postali članski pokalni prvaki.  

AKTUALNO
Sezono bo treba razširiti na celo letoDružba Velika planina ima od konca septembra novo vodstvo. Nadzorniki so za vršilca dolžnosti direktorja imenovali Marka Anžurja, iz-kušenega poslovneža, katere-ga glavna naloga je pri praviti strategijo razvoja družbe.

stran 5

KULTURA
Coprnije zaživele v ilustracijah

Miha Hančič je z ilustracija-mi opremil monografijo Sve-ti Coprijan. Razstava ilustra-cij, ki so jo nedavno odprli v kamniški knjižnici, pa je še do konca januarja na ogled tudi na spletu.

stran 7

MLADI
Naš Kamnik, prostor mnogih obrazov

V avli Občine Kamnik je na ogled razstava z naslovom Naš Kamnik, prostor obra-zov avtorja Urha Wiegeleta, 25-letnega magistra inženirja arhitekture.

stran 9

Aleš Senožetnik
Kamnik – Tako kot v števil-nih drugih krajih po državi je tudi v Kamniku možno brezplačno testiranje s hitri-mi antigenskimi testi na okužbo z novim koronaviru-som. Hitro testiranje poteka od torka dalje v Domu kul-ture Kamnik, test pa je mož-no opraviti še danes, v pe-tek, med 8. in 14. uro, v pri-meru interesa pa bodo doda-tni termini na voljo tudi še v prihodnjih dneh.Na odvzem brisa se ni treba predhodno naročati, predlo-žiti pa je treba osebni doku-

ment in kartico zdravstvene-ga zavarovanja. O rezultatih bodo udeleženci testiranj obveščeni v dveh urah od odvzema brisa. Kot opozar-jajo v Zdravstvenem domu dr. Julija Polca Kamnik, ne-gativen izvid testa pomeni, da trenutno v brisu virus ni zaznaven, kar naj ne daje občutka lažne varnosti, saj lahko do okužbe pride tudi že kmalu po testiranju. V primeru pozitivnega izvida pa sta potrebna takojšnja sa-moizolacija in obvestilo osebnemu zdravniku.

Testiranje tudi  v Kamniku
V Kamniku bo vsaj še danes mogoče hitro 
testiranje na okužbo z novim koronavirusom. V 

kamniškem zdravstvenem domu se pripravljajo 

tudi na začetek množičnega cepljenja.

42. stran
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410. stran

ZADNJA
Vsako leto znova navdušijo

Vsaka vas, kraj pri nas ima kakšnega jasličarja, ki prese-neti z razsežnostjo, na-tančnostjo, tematiko svojih jaslic. Jasličarji so svojevrstni umetniki, ki jim idej in vese-lja ne zmanjka. Tudi na Kam-niškem ni nič drugače.
stran 16

     
                                      Časopis Kamničan-ka

brezplačno prejmejo 
vsa gospodinjstva  
v občini Kamnik.

Oglašujte  
v časopisu  
Kamničan-ka!

Oglašujte  
v časopisu  
Kamničan-ka!

Pokličite 041/962 143,  
Mateja Žvižaj

Zahvala

V 97. letu starosti  
se je od nas poslovila  
mama, babica in prababica 

Marjeta Grintal
Iskrena hvala vsem za izrečena sožalja, podarjeno cvetje 
in sveče. Posebna hvala osebju DSO Kamnik za vso skrb 
in nego. Zahvaljujemo se g. župniku Luki Demšarju za 
lepo opravljen obredni pogreb in pevcem kvarteta Grm 
za občuteno odpete pesmi.
Hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči vsi njeni
November 2024

Kamnik – Občina Kamnik se 
je letos na pobudo Onkolo
škega inštituta Ljubljana in 
Zveze slovenskih društev za 
boj proti raku pridružila akci
ji proti odpravi raka mater
ničnega vratu. V ta namen so 
minuli konec tedna Dom 
kulture Kamnik in stražni 
stolp Malega gradu osvetlili 
turkizno. Namen akcije je 
vzbuditi pozornost javnosti 
in spodbuditi ozaveščanje o 
odpravi raka materničnega 
vratu. Osvetlitev znamenito
sti je prikaz enotnosti 194 
držav pri zgodovinski in glo
balni zavezi za odpravo tega 
raka, in glede na rezultate v 
programu Zora je Slovenija 
na dobri poti, da med prvimi 
v Evropi doseže ta cilj. Ta bo 
dosežen z visoko udeležbo 
žensk v programu Zora in vi
soko precepljenostjo proti 
HPV (humani (človeški) pa

pilomavirusi). Svetovna zdra
vstvena organizacija je leta 
2020 ob lansiranju globalne 
strategije postavila tri cilje: 
vsaj 90 odstotkov deklet v 
starosti do 15 let je cepljenih 
proti HPV, vsaj 70odstotna 
udeležba žensk v presejal
nem programu za raka ma
terničnega vratu in vsaj 90 
odstotkov žensk s predrakavi
mi ali rakavimi sprememba
mi materničnega vratu je 
ustrezno zdravljenih. V ob
dobju med 1. julijem 2020 in 
30. junijem 2023 je bilo v ob
čini Kamnik v programu 
Zora pregledanih 73,9 od
stotka žensk, medtem ko je 
bilo slovensko povprečje 74,4 
odstotka. V občini Kamnik je 
bilo z vsaj enim odmerkom 
proti HPV cepljenih 67,9 od
stotka deklic, rojenih leta 
2009 (v letu 2024 dopolnijo 
15 let), slovensko povprečje 
za rojene leta 2009 pa je 
60,8 odstotka.

Znamenitosti prvič 
obarvali turkizno
Maša Likosar

Kamnik – Ob svetovnem dnevu sladkorne bolezni se je Ob-
čina Kamnik tudi letos na pobudo Zveze društev diabetikov 
Slovenije in Društva diabetikov Kamnik pridružila ozavešča-
nju o tej bolezni. V tednu od ponedeljka, 11. novembra, do 
nedelje, 17. novembra, so stražni stolp Malega gradu in 
Dom kulture Kamnik osvetlili modro. Namen akcije je bil 
vzbuditi čim večjo pozornost javnosti in opozoriti na pro-
blem sladkorne bolezni tudi v kamniški občini. Tema sve-
tovnega dneva sladkorne bolezni za obdobje 2024–2026 je 
Sladkorna bolezen in dobro počutje. M. L.

Ob svetovnem dnevu sladkorne bolezni



Zadnja
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Kamnik – Klapa Mali grad je 
bila ustanovljena leta 2003 
in je lani praznovala 20-le-
tnico delovanja. Njeni člani 
gojijo izvirno dalmatinsko 
klapsko pesem, lotevajo pa 
se tudi instrumentalnih 
skladb s tega področja. Na-
stopajo po vsej Sloveniji, 
udeležujejo se klapskih sre-
čanj na Hrvaškem in drugje 
v tujini.
Spomnimo: Člani klape 
Mali grad so pravzaprav pio-
nirji klapskega petja v Slove-
niji. Prav tako so v našem 
prostoru tudi začetniki na-
stopov, kjer se občinstvu 
predstavi več klap, kar je pri-
peljalo do množičnih nasto-
pov in klapskih spektaklov v 
največjih slovenskih dvora-
nah in prizoriščih.
Tudi tokratno, že 18. sreča-
nje klap, Mednarodni festi-
val klapske glasbe v Kamni-
ku, je ponovno gostil Dom 
kulture Kamnik.

Na tokratno srečanje je klapa 
Mali grad povabila klapske 
kolege iz Dalmacije in Kvar-

nerja ter prvič tudi slovensko 
klapo iz Kopra, ki so na ka-
mniški oder prinesli obilo 

priljubljene glasbene zvrsti s 
pridihom Jadrana in nostal-
gije. Tako so na odru polne 
dvorane poleg domače gosti-
teljice nastopile še klape: 

Puntape, Senjkinje, Fritule, 
Partenca, Kraljevica, Filip 
Dević - Ferata in Okruk, na 
koncu pa so se v pesmi tudi 
združile. Za vezni tekst med 

nastopi je skrbel Boris Selko, 
tudi član klape Mali grad, ob-
činstvo pa je na ta način izve-
delo marsikaj zanimivega o 
nastopajočih gostih.

Klapa Mali grad, gostiteljica tokratnega že 18. srečanja klap v Domu kulture Kamnik  
/ Foto: Alenka Brun

Kamnik – V dvorani Franči-
škanskega samostana je pre-
daval Kamničan Franci 
Klobčar, ki je kot strokov-
njak gradbene stroke aktiv-
no sodeloval pri monitorin-
gu obstoječe jedrske elek-
trarne v Krškem, pri pripravi 
zadnjega periodičnega var-
nostnega poročila, pri za-
snovi in projektiranju skla-
dišča nizkih in srednje radi-
oaktivnih odpadkov ter pri 
idejnem projektu novega 
bloka jedrske elektrarne.
S predavanjem želijo v luči 
odločitve o gradnji novega 
bloka Jek 2 tudi v Kamniku 
razširiti in poglobiti znanje 
o tej temi. Obiskovalci so se 
tako seznanili z vlogo načr-
tnega stalnega opazovanja v 
jedrski elektrarni in pome-
nom periodičnega varno-
stnega poročila, Franci Klob-
čar pa je nato osvetlil tudi 
pomen gradnje skladišča 
nizko in srednje radioaktiv-
nih odpadkov in idejni pro-
jekt novega bloka Jek 2.
»Nuklearka je daleč najbolj 
organizirana družba v drža-
vi. Vse se vnaprej predvidi in 
dogovori, šele nato se gre v 
izvedbo,« je med drugim po-
vedal in predstavil tudi neka-
tere izsledke pri načrtovanju 
novega bloka in primernost 
izbrane lokacije. »Območje 
krškega polja je geološko da-
leč najbolj pregledano pri 

nas,« pravi Klobčar, ki doda-
ja, da so na Japonskem jedr-
ske elektrarne na potresno 
precej bolj aktivnem obmo-
čju, kot je Krško. Pri geotek-
tonskih raziskavah sicer so-
delujejo tudi francoski in 
ameriški strokovnjaki, s ka-
terimi so ponovno ovredno-
tili prelomnice.
Kot je še dejal, slovenskih 
strokovnjakov s področja je-
drskih tehnologij primanj-
kuje, zato je tudi s tega vidi-
ka pomembno, da se 
odločitev o gradnji sprejme 

čim prej, saj študij in uvaja-
nje v delo v jedrski elektrar-
ni trajata leta. Kot je še dodal 
predavatelj, bi bila gradnja 
sicer lahko zaključena v de-
setih letih, a glede na dolgo-
trajnost postopkov pri nas je 
bolj verjetna časovnica dvaj-
set let.
Pa jedrsko elektrarno potre-
bujemo? Nujno potrebuje-
mo zanesljiv vir energije, ki 
bo kontinuirano deloval, 
pravi Klobčar. Sončna ener-
gija je koristna in uporabna, 
a s tega vidika ni zadostna.

Franci Klobčar je pripravil zanimivo predavanje o jedrski 
elektrarni in gradnji drugega bloka. / Foto: Aleš Senožetnik
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Konec oktobra je kamniško Društvo sv. Jakoba organiziralo predavanje  
z naslovom »Živeti z nuklearko – še sprejemljivo tveganje?«.

Aleš Senožetnik

V Kamniku o Jek 2

Tretjo novembrsko soboto je Dom kulture Kamnik gostil že 18. srečanje klap – Festival klapske glasbe v Kamniku. Poleg gostiteljice, kamniške klape Mali 
grad, so na odru nastopile moške in ženske klape iz Dalmacije, Kvarnerja in slovenske obale.

Alenka Brun

Pridih Jadrana in nostalgije

26. november je mednarodni dan pomanj-
kanja železa. Železo je eden pomembnej-
ših elementov v človeškem organizmu. 
V telesu je med 3 in 5 gramov železa. Je 
gradnik več kot sto proteinov in encimov. 
Železo je v telesu vezano na hemoglobin, 
ki prenaša kisik do vseh organov in tkiv.

Za pomanjkanjem železa trpi skoraj tretjina 
prebivalstva; bolezen se imenuje slabokrv-
nost ali anemija. Glavna posledica anemije 
je, da organi ne prejmejo dovolj hranilnih 
snovi in kisika za ustrezno delovanje.

Simptomi so utrudljivost, vrtoglavica, sla-
ba koncentracija, vsesplošna utrujenost, 
ki jih sicer lahko pripišemo tudi stresu. 
Zdravljenje anemije poteka z jemanjem 
tablet, pitjem sirupov, v primeru hudega 
pomanjkanja pa z nadomeščanjem z injek-
cijo ali infuzijo. 

Posledica nezdravljenja anemije je slabša 
kakovost življenja; poveča se tveganje za 
srčno-žilne bolezni, nastanek osteoporo-
ze, nastop demence, slabši izid zdravljenja 
kroničnih bolezni …

Pri blagih simptomih anemije si lahko  
pomagamo tudi sami. Najpogostejši pri-
stop k zdravljenju je sprememba prehrane,  
ki naj bo bogata z železom in vitamini. V  
lekarni lahko dobite prehranska dopolnila,  
ki vsebujejo železo.

Pri izbiri prehranskega dopolnila, ki bo od-
govarjalo vam, vašim potrebam in življenj-
skemu slogu, vam bo najbolje pomagal 
farmacevt oz. farmacevtski tehnik, zapo-
slen v lekarni.

Nina Porovne Černe, mag. farm.
Lekarna Kamnik
Viri: https://lek.si/sl/skrb-za-zdravje/anemija/

ŽELEZO IN SLABOKRVNOST (ANEMIJA)

Ženska klapa Fritule prihaja iz Kopra. / Foto: Alenka Brun
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